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JOzet MŁAWSKI
Sosnowiec, 3 go Maia 23, tel. 2 24 "*

Wpływy skarbu. ;
WARSZAWA, 16 12. (A. W.) j 

Według obliczeń Ministerjum skarbu ? 
wpływy 2 2 miesięcy roku skarbo
wego wyniosły około 51,7 proc, 
wpływów prelimowanych. Jedynie z 
ftodatku majątkowego wpłynęło za- 
edwie 18,7 proc.

Polowanie w Spalę.
WARSZAWA, 16X11 (Tel. wł). 

W sobotę dnia 18 bm. odoędzie s<e w 
wiejskiej rezydencji p. Prezydenta Rze
czypospolite! wielkie polowanie z udzia
łem poaów, rządu i przedstawicieli 
państw zagranicznych w Warszawie. O 
rozmiarach projektowanego polowania 
świadczy fakt, ie w nagonce ma wziąć 
udział 100 ludzi.

Mnożna urzędnicza.
WARSZAWA, 16-12 (A. W.) - 

Według obliczeń dotychczasowych 
mnożna pensji urzędniczych, która 
miała przypuszczalnie wynosić na 1 
stycznia 1926 r. 48 punktów, wyno
sić będzie w kategoriach 16—12 pkt. 
42, w kategoriach 11-9 pkt 41, w 
kat. 8—1 pkt. 40.

Urzędnicy interweniują.
WARSZAWA, 16-12 (4il. „;.)_ 

Przez cały dzień wczorajszy w kulu
arach sejmowych bawiły rozmaite de
legacje bądź to poszczególnych miast, 
bądź teź dzielnic i stowarzyszeń u- 
rzędniczych. M- in. delegacja urzę
dników krakowskich prowadzona 
przez posła Rymara interweniowała 
w Ministerjum skarbu, ażeby emery
tom, wdowom i sierotom, których u- 
posaźenie wynosi mniej aniżeli 15-ai 
j6-a kategoria nie redukować uposa
żenia o 4 proc. Ministerjum skarbu 
przyrzekło ten postulat przedłożyć z 
opjnją przychylną Kadzie ministrów.

Insty’nt 
oauK adnn. istiacy uych
WARSZAWA 16 12 (A.W.) — 

W dniu dzisiejszym odoyło się tutaj ze
branie inauguracyjne Polsic|eg0 |jStytdtu 
nauk administracyjnych. Prezesem in
stytutu wybrano p. Łowczyńskiego pre
zesa trybunału administracyjnego, a jego 
zas'ępcami pp. mgjektora Twardocha 
utai profesorów Hilarowicza i Zasiutyń- 
ski.

Krwawe walki w Cłrnach.
SZANGHAJ, 16-12 (Pat). Według 

doniesień prasy japońskiej od wczo
raj na odcinku Peitshipu w odległo
ści 30 mil od Mukdenu toczy się za
żarta walka, która prawdopodobnie 
rozstrzygnie o losie Tsan-Tso-Lina.

Mm oie ileij iM postt.
Alarmujące pogłoski

WARSZAWA 1612 (Tel wl.) Dzień 
dzisleiszy bv’ dniem niezwvk1e wvtężo 
nej oracy. Obradował wczorai cały sze 
ree kon^si* zarówno seimowych jak i 
senackich, a niektóre z nich nad zagad 
nieniami nlezwvkl* doiros’emł. lut-o, w 
czwartek o godz 10 przed polu latem 
zbiera się Seim który rozoatrzy wszyst 
kie cztery udawy ia<le w ootredziatek 
rząd wniósł do laski marszałkowski 
Nas'ęone posiedzenie zaoowiedziano na 
sobotę i ewentualna ooniedz'a’ek. Cho 
dza słuchy, że do świe'ach dn a 23 lun 
29 b. m. zbierze s'ę Sejm ponownie, ab. 
dokonać głosowania, przerwanego przez 
kryzys rządowy jeszcze w pażJtierntku 
nad poprawka ni Smatu do ustawy o 
reformie rolnej.

Pogłoski które onegdaj tak żywo 
kursowały na temat u«ta itema prezesa 
Banku Polskiego, p. Kirpińskiego, nie 
znalazły w ciągu d iia wczora,szego więk
szego odgłosu Kurs dolara w ciągu 
dnia dzisiejszego załamał się poaow.ue 
i okazuie tendencię wybitnie zniżkową

Rtecz charakterystyczna, że z kłizu 
środowisk prowincjonalnych nadeszły a- 
larmujące zapytania na temat jakiegoś

Z wsMisi komisji Jim i M.
Komisja spraw

WARSZAWA, 16-12 (Tel wł)— 
W senackiej {Komisji spraw zagrani
cznych senator Buzek referował sta
nowisko Polski wobec zapowiedzia
nej międzynarodowej konferencji go
spodarczej Konferencja ta ze wzglę
dów gospodarczych i politycznych po-

Na komisji konstytucyjnej rozpo
częto dyskusję nad ustawą o zgro- 
madzeoiacb. P.S L i N PR, przyięło 
w pierwszych dwuch artykułach nie
zwykle liberalne tezy. Mianowicie 
każdy obywatel Rzplitej miałby pra
wo zwoływania zgromadzeń, o któ
rych musiałby zawiadomić władze ad
ministracyjne lub policyjne najpóźniej 
na 24 godziny przed zebraniem Cu
dzoziemcy mieliby prawo zwoływania

Komisja drożyiniana.
W komisji drożyźnianej przyjęto i cych o karach za przekroczenia będą 

w trzeciern czytaniu projekt rządowy i powoływane także komisje obywatel- 
ustawy o walce z drożyzną, z tą je- | sicie. Ustawa ma obowiązywać do do. 
dnak zmianą, że do komisji orzekają- I 31 sierpnia 1926 r.

Komisja konstytucyjna.

Komisja administracyjna.
Na posiedzeniu komisji admiai- j je projekt noweli do ustawy o samo- 

stracyinej poseł Kozłowski interpelo- I rządach, który przewiduje zreduko
wał ministra spraw wewnętrznych w ' wanie dochodów komunalnych o 30 
sprawie zamierzeń ministra co do l proc Nadto opracowuje się nową u- 
realizacji systemu oszczędnościowego I stawę, mającą całkowicie uregulować 
w samorządach. Dyrektor Wejsbrot 1 sprawę tinansów samorządowych, 
wyjaśnił, źe Ministerjum przygotowu- I

o przewrocie w stolicy.
rzekomego orzewrotu. Wszystko to jest 
najzupełniej czczym wviivs'em na ni- 
czem absolutnie B'eooartvm N’ewia1o- 
mo komu. jakim nieodpowiedzialnym ko
łom i czynnikom zalety na szerzeniu naj- 
jotwjrniejszwch 1 najdziwaczniejszych 
pogłosek, nie dos'adatących żadnvch re- 
alnych podstaw, p ogtosek, które jedynie 
budzą w społeczeń stwie podniecenie i 
zwiększają leszcze zdenerwowanie. Jest 
pierwszym i ka egor ycznym obowiązkiem 
obywatelstwa tej neurastenji i psychozie 
najbezwzględniej się przeciwstawiać.

Pogłoski, które poją wiły się w ostat
nim czasie do pewnego stopnia mo^iyoy 
dawać materjał pewien dia tei ps.chozy, 
zwłaszcza o ile dotyczą one wojs<a. Na
leży 4 w ierdz'ć. że pogłoski, szerzone 
irzez ora sę poluiącą na sensację oraz 
w prasie ultralewicowĄ i radykalnej o 
wszelkich zmianach w wojsku i o rze
komo — czy jacoby już zapadłych de
cyzjach są najzupełniej nieuzasadnione. 
Należy wvrazić jedynie żal, że gabinet 
Cywilny M usterium soraw wojskowych 
pogłosek me dementuje.

zagranicznych.

siada duże znaczenie dla Polski, dla
tego udział Polski będzie pożądany. 
Komisja postanowiła zwrócić się do 
sejmowej komisji spraw zagranicz
nych z propozycją przedyskutowania 
tej sprawy wspólnie z komisją se 
naclcą.

zebrań niepublicznych. Organizacje i 
związki zawodowe mają mieć prawo 
zwoływania zebrań bez zawiadomie
nia władz, o ile cnodzi o sprawy za
robkowe i zawodowe Ponieważ refe
rent poseł Konopczyński na takie sta
nowisko nie mógł się zgodzić, przeto 
pozostawił komisji wyciągnięcie dal 
szych konsekwencyj co do układu in
nych artykułów. Wobec tej kontro- 
werji odroczono posiedzenie do piątku.

Sprawa Mossulu.
GENEWA, 16-12. (Pat) Sprawa 

Mossulu zasadniczo zbliża się do 
rozwiązania. Jednomyślność rady a 
nietylko juź komitetu trzech jest już 
niemal ustalona. Trudność przedsta
wia tylko kwestja zatrzymania przez 
Anglję mandatu nad Irakiem na dal
szych 25 lat. W sprawie tej oczeki
wany jest raport i odpowiedź rządu 
angielskiego, do którego Chamoer- 
lain zwrócił się po instrukcje. Odpo
wiedź ta oczekiwana jest w ciągu 48 
godzin. Panuie tu przekonanie, źe od
powiedź będzie przychylna.

Grecja nie chce zaołacić 
odszkodowań.

PARYŻ, 16.12 (AW.) Z Aten do 
noszą, że Grecja oświadczyła swemu 
delegatowi w Genewie, iź nie zapłaci 
należaei kontrybucji nałożonej na nią 
iako karę za przekroczenie terenu w 
Bułgarji. Natomiast gotowa jest zapłacić 
Bułgarji wprost odszkowanie za szko
dy wvnikłe z powodu przekroczenia 
granicy.

Układ 
sowiecko-japoński.
MOSKWA, 15-12. (Pat) DtiS «o- 

stał podpisany układ koncesyjny do
tyczący przekazania części kopalń 
węgla kamiennego na północnej Sa- 
chaiinie na przeciąg 45 lat firmom 
japońskim, wskazanym przez rząd 
japoński. W imieniu rządu sowiec
kiego układ ten podpisał Dzierżyń
ski i Litwinow.

Cziczerin nie pojedzie 
do Londynu.

PARYŻ. 16 12. (Pat) Komteara 
ludowy dla spraw zagranicznych Czt 
czerin oświadczył na zapytanie jedne
go z angielskich dziennikarzy, iź 
wszystkie wiadomości o jego spot
kaniu z Chamberlainem w Wenecji, 
lub o podróży jego do Londynu są 
pozbawione podstaw.

Napad na dziennikarza 
w Bernme.

BERLIN, 16.12. (Bat) Dziś w no
cy został dokonany napad ze strony 
radykalnych prawicowców oa dzień 
nikarza Kaisera. Kaiser śledził w o- 
stitnicb czasach praktyki prawicow
ców i ich sądy kapturowe. Juź dwu
krotnie organizowany był przez rady
kalnych prawicowców napad na Kai- 
sera, którego pobito. Nadto w osta
tnich czasach Kaiser otrzymał kilka 
listów z pogróżkami. Kiedy w nocy 
dzisiejszej Kaiser znajdował się w 
drodze do domu, jąkiś młody czło
wiek poprosił go o ogień do papie- 

Irosa a następnie oddalił się o kilka
naście kroków i nagle wystrzelił w 
stronę Kaisera. Kula trafiła go w po
liczek. Napastnik uciekł, rana Kaise- 
ra nie jest groźna.
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PRZEGLĄD PRASY
Kryzys francuski.

Omawiając przesilenie finansowe 
we Francji .Gazeta Poranna War
szawska** daje obraz nurtujących Fran
cję ooinji politycznych, tak żywo przy 
pominając atmosferę w okresie ostat
niego przesilenia gabinetowego w Pol
sce.

Opinja wzywa stronnictwa do o- 
pamiętania się, do zaprzestania 
próżnych dyskusji i waśni partyj
nych intryg osobistych. ,Czv« par
lament nie widzi, woła „Matin-. 
Ze zdobywa pogardę w najgorszej 
formie, a mianowicie w formie cał
kowitej obojętności. która nie mo- 
w długo trwać?" Powszechny też 
głos opinji jak stwierdza poważny 
BT<*mps“, żąda .świętego zjedno 
czema* wszystkich stronnictw, u 
tworzenia wspólnego rządu koali
cyjnego w obronie Francji przed 
katastrofą, a republikańskiego nstro 
ju przed upadkiem

Wielkie Zw<azki gospodarcze pro
ducentów, jjby handlowe i t. d. już od 
kiku tygodni wzyw^ią do porzucenia 
poldyki partvinej w chwili, gdy los 
państwa zalety od zaufania lub nieuf 
dość, które wzbudzaią rząd i parla
ment.

Zdaje się, ie tym aspiracjom ogól
nym społeczeństwa francuskiego stanie 
MC zadość Zrozumienie niebezpie
czeństw okresu obecnego, jaki prze
chodzi Francta, niebezpieczeństw, gro
żących jej niezależności finansowej i 
gcspodarczej. jej ustrojowi poltycziie- 
tnu, będzie cementem, spajającym 
wszystkich.

Życzyć nalety Francji, by najprędzej 
weszła oa drogę podyktowaną jej przez 
zdrowy Instynkt narodowy.

Ustąpienie ministra skarbu Louche- 
ur*a zdaie się zapowiadać dalsze zmiany.

Pochwała przez negacię.
Lwowski organ ukraińskich na

cjonalistów, widząc w starej cerkwi 
prawosławnej zaporę przeciw ukrami 
zacli Wołynia i Polesia z wielką fur 
ją rzuca się na Ministerjum wyznań 
i oś w. pubi. oraz oa hierarchię cer 
kwi prawosławnej w Polsce. Czyta
my tam o tych sprawach:

Utworzono teologiczny fakultet 
(prawosławny) na warszawskim u- 
ni wersy tecle, na którym wszyscy 
profesorowie, oprócz dziekana-me 
tropoiity, to Polacy rzymsko kato
licy i język wykładowy — polski. 
To dla przygotowania dobrych du
chownych.

W tym samym celu, bez zgo
dy i wbrew protestom władzy cer
kiewnej, wileńskie seminarium du
chowne przekształcono na 8-klaso- 
we gimnazjum państwowe z pol 
skim językiem wykładowym, przy 
którym wstawiono dwie klasy teo 
logiczne. Taki sam los czeka i dru 
gie, ostatnie seminarium ducho
wne w Krzemieńcu, gdzie uczą się 
Ukraińcy.

Ale oprócz polskiego języka je- 
szeze coś bardzo boli, co się nazywa 
mieszaniem się do spraw wewnętrznych 
cerkwi

Nie zwalając — piszę ,Diło* — 
na ogłoszenie autoketalji, Mn.iterjum 
zaczyna rozpościerać swą rękę i do 
calk em wewnętrznego, tycia cerkwi 
wprowadzenia w cerkwiach śpiewania 
hymnu .Boże coś Polskę". Zażądam 
też M-msterjum zamknięcia organów: 
tikra ńskiego .Duchowna Busiada" i 
białoruskiego .Prawosławny Białoru
sin".

Po tem wszystkiem ,Dilo“ wy
raża swe niezadowolenie z biskupów 
prawosławnych, że oni me hołdują 
jego tendencjom, a wreszcie tak koń 
czy:

A największem nieszczęściem (ły
chom) ukraińskiego narodu wymie
nionym wyżej ziem jest modny ni
hilizm i zupełna obojętność inteli
gencji do spraw kościelnych. Jej 
miejsce zajmują obcy, którzy stara
ją się zrobić cerkiew prawosławną 
— narzędziem wyn-rodowieoia.

Ten głos lwowskiego .Dna", sto
jącego nadal na stanowisku msprze-

jednania wobec państwowości pol- | stać się fundamentem lojalności wo- 
skiej, świadczy bodaj najlepiej, że i bec państwa wśród jej licznych wy- 
cerkiew prawosławna w Polsce może * znawców.

Armja nie może mieć upodobań politycznych.
WARSZAWA 6 12 (Tel wł.) Spra

wa woska była przedmiotem żywych 
obrad selenowej komis.i wojskowej, na 
której przeprowadzono dyskusję nad 
ośu adczeniem nowego ministra spraw 
wojskowych, gen. Żeligowskiego.

W dyskusji tej poseł Załuska zwią
zał ckspjse g»n Żeligowskiego z ca 
toksztaltem sytuacji polityczne, w kra 
ju Rząd koalicyjny ma śc ś e okr< śione 
zadane: doprowadzenie kraju do ró 
wnowagi finansowej i gospodarczej. Jest 
to również zadaaiem M msterjum spraw 
wo skowych w zakresie swego resortu. 
Pierwszą troską, jaka się przytem zja 
wia. jest sprawa ob oaiości naszego 
państwa i pod tym względem można 
oczekiwać wyjaśnień ze stroay mini
stra. Redukcja budżetu M msterjum 
spraw wojskowych może być tylko przei- 
ściowa Ale bez narutzema obronności 
państwa można w zakresie gospodar 
czym wprowadzić wiele oszczędności. 
Od początku istnienia obecnego Sejmu 
walczy s'ę np o wprowadzenie t. zw 
systemu ryczałtowego który dalb bar 
dzo wiele oszczędności Dotychczas 
iednak Mnisterum me zdecydowało s'ę 
na to. Wreszcie mówca wskazał że pe
wien odłam oficerów ma zbytrozwn ę 
te upodobania i zainteresowania poli 
tyczne i wyraził nadzie ę, że m nister 
poprowadzi armię w kierunku dosko
nalenia się w sztuce woiskowej nato- 
tn ast ustrzeże ją od wejść a na roz
droża polityki. ,Odpaliłvcznienie‘ armji 
jest g ównem z zadań ministra a na 
to jest jedynym środkiem: surowa dy
scyplina.

- WARSZAWA, 16 12. (Tel wł.) 
Wykaz dekadowy Banku Po skiego z 
dnia 10 go grudnia r. b zawiera bar
dzo charakter czne cyfry Mianowicie 
ani jedna pozycja me wykązuje zniż-

Dziś, w czwartek ogłoszony będzie wyrok.

LWÓW, 16 12. (Pat) Na dzisiej
szej rozprawie przeciwko Steigeiowi 
przemawiał obrońca dr LC *ei'Stem. 
poczem rozprawę odroczono do ju 
tra na godzinę 9 tą rano. Na rozpra-

0 przyjęcie Niemiec do Ligi nanHdw.
Sprawa ta rozpatrywana będzie na nadzwyczajrjem posiedzeniu. 

LONDYN, 16 12 (Pat) .Manche
ster Guardian" dowiaduje się, ze spra 
wa przyjęcia Niemiec do L*gi naro 
dów będzie rozpatrywana na nadzwy 
czśfnem posiedzeniu Ligi, które wy 
Znaczone zostanie prawdopodobnie 
na 4 marca 1926 roku. Niemcy po 
przyjęciu ich do Ligi wezmą tym spo-

koalicja nie może się jakoś skleić

EERLIN 1612. (Pat,) Wczoraiszą 
prowizoryczną zzodę urzedstaw cieli oar- 
tjina utworzenie wielkiei koalicii pisną 
dzisiejsze komeutuią ia<o kroić rizuiący 
pewną nadzieję luwidacp kr,z»$u gao- 
netuwegó. Frakcja socjalistyczna i ludo
wa repfezęntuiące dwa skrajne sxrzyd a 
przysziej koalicji oub.iy wczorai wieczo 
rem posiedzenie, które zostam dzisiaj 
wznowione. Na dzisiai rów i eż wyzna
czono uowe spotkanie się przywódców 
paitj,

O warunkach wczorajszei ugody 
tymczasowej ,V 8>isctie Zeduii*" dowia- 
uuje się, ze puywudcy paitji uznali ko- 1

niecznofć oorony reou^kańskfei formy 
rząiu i zwalczania teideiic|l wywrotu- 
węch. W zai<res'e oolityki za >ra licz iei 
przyszła koalicia będzie staia na grun
cie tra (talów loca iieńncictt. W kwe- 
stiacn sooiecznycn przywódcy oartji u- 
Stalin, że r<ąd przygotuje ustaw* o o- 
chrone cz s iracy, ooartą na z s idzie 
8 gjddmiego dma pracy, lecz pj>>ala- 
iącą pewną elastyczność oJtrzeo ią di a 
konkurencji z prze n/s.e <i zagra.ucz i/ n . 
<Vies4.ce zeora.ue p isti.i j w.<o, że rząd 
Ooicoua raiyticacu k > i wancji waszyngtin- 
śziei. o 8-g idziuu. id dmu orscy pod 
warumcieia, ze kóuwedcja ta oędzie jed-

Następnie poseł Stefan Dąbrowski 
obszernie omawiał wypadki w ciągu 
ostatniego przes lenia rządiwego a 
zwłaszcza wy tąpienia gen Skierskie
go, p. Jó’. fa Piłsudskiego i gen. .Dre- 
sztra Wypadki te zdaniem mówcy 
nawet zagranicą zostały zrozumiane ja 
ko uderzeń e w ustrój Rzeczypospolite'. 
W końcu pose Dąbrowski interpelował 
ministra, jakie zamierza zastosować 
środki, aby podo >ne wypadki nigdy 
więcej się nie powtórzyły Inaczej m'a- 
ł -by to najfatalniejsze następstwa dla 
państwa.

Poseł Llberman żąflił, aby gen Ze 
Hgowski wskazał sposób, w jaki chce 
przeprowadzić oszczędtości w wo sku, 
które ja< wiadomo 8 «gtją 15 m bo
nów zł. Ograniczenie budżetu M n ster- 
jum spraw wojskowych mmi b ć doko
nane bardzo o trożnie. Mówca opowie 
dział się za skróceń em czasu służby 
wo skowej. Natomiast nie może być 
mowy o zamykan u fabryk wojskowych, 
jak równ eż o redukcji uposażenia ofi
cerów. Wszelkie n eporozumienia oso- 
b ste powinny ustać w gabinecie koali
cyjnym.

G.n. Żeligowski zapewnił, że fa
bryki i zakłady wo.skowe nie staną, 
a zalegli ści zostaną wypłacone n eba 
wem

W dalszei dyskusji zabierali glos 
posłowie: Michalak Anusz, Malinowski 
l M rdz>ński, który polemizował z po
słem Silanem Dąbrowskim utrzimuąc, 
te wystąpienia gen Skiers iego Józefa 
Piłsudsk' g> i gen Dreszera n.e zawie 
rały w sobie nic karygodnego 

ki. Zapas złota zwiększył się o 565 
tys. złotych. Zaoas walut i dewiz 
zwiększy! się o 43 000. Obieg biletów ' 
bankowych zwiększył się o 347.000 zł 
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W
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fi

wie jutrzeszej wygłosi przewodni
czący resume, następnie przysięgli 
udadzą się na naradę Wyrok spo
dziewany jest około godz. 15.

sobem czynny u iział w najbliźszem 
posiedzeniu Ra lr ligi, które odbędzie 
się 8 marca .Manchester Guardia" 
donosi, że z tego względu następne 
posiedzenie Ra ly ma być zwołane me 
do Madrytu, iak postanów ono pier
wotnie, lecz ponownie do Genewy.

ifi
kl

KAlt«uA .zt oa roi I9Z6 
bloczki, term nowe, kiesz nkowe, książ
kowe i inne hurtem i detalicznie poleca 
z Józef HLAWSKI «324

Sosnowiec 3-gu fraja 23. teł. 2-24.

nocześme latyfikowsna przez rząd fran
cuski i beleijski

BERLIN, 16.12 (Pat) Rokowania 
podjęte przywódcę demokratów Ko
cha celem utworzeń a większości par
lamentarnej doznały nowego niepo
wodzenia Warunki na podstawie któ
rych przedstawiciele partyi zaintere
sowanych zawarli umowę tymczasową, 
nie zostały aprobowane przez socja
listów i partię lulową Koch sformu
łuje dzisiaj nowe warunki, które przed
stawi przywódcom partyj parlamen
tarnych.

Ile Enrapa silaciła Ameryce 
długów?

LONDYN. 16 12. (f«t) Agenci* 
Reutera donosi z Nowego Jorku: De
partament skarbu Stanów Zjednoczo
nych ooliczył, ze państwa europej
skie wypłaciły jut na zasadzie poro
zumienia o konsolidacji długów wo
jennych sumy następujące; Wielka 
Biytąnja trzecią ratę w wysokości 
92 310,000 dolarów. Belgja pierwszą 
ratę w sum e 677.000 dolarów, Cze
chosłowacja pierwszą ratę półroczną 
1 500,000, Finland.a 180,000, Litwa 
46 000, Węgry 40 000 i Foiska 500.000

Po dymisji Loucnera.
lJA'RYZ. 16.12 (A. v¥.) — Wiado

mość o orojekcie zastąpienia ministra 
sk»rDu Loucoeura przez.prezesa ko
misu amrbowej senatu Doumergue‘a 
została przyjęta zarówno na lewicy 
jak i na prawicy z zywem zadowole
niem. Fasa sądzi, że nowy minister 
zyska zaufanie, które strać, ł Lou
cheur z powoda swoich spekulacyj, 
a pozatem oęomie aię przy, usccza 
Za nowy minister me naio/y nowych 
podatków, a tylko ściągnie! podwyż 
SZV -łętr • hrZHSnwe

t»urs ptywa.n. uuiara.
W Oktatnicn dmach dolar znów 

ulejł poważnym wahaniom, zwłaszcza 
na prowincji

W Sosnowcu we wtorek dolar 
doszedł na czarnei giełdzie 11 50 zł 
wczorai w środę w poiulme doszedł 
do 12 00 zł., wieczorem zaś spadf n» 
11 Ob zł.

leplr ł olski w Katowicach

Pupek dni* IS "rudni* ro po raz dru-i

.sobota dnu 19 gruinia ro poąuhrne 
przedstawień e Ceny o 50 proc zniżone

Niedziela dnia 2.) g udoi* o godz 3 i 
pćł ,P. H-lca* ,Cyg*nerj*" opera.

Niedziel* dn ■ 20 giuduia o godz 7 i 
pól p> raz trzeci „Swi rtzez za kominem'

Poniedziałek dn 21 przedstawienie z»

|| ul o-tiatr . OikŁIWT* ji

Tylko 4 dnil
Od czwaitKu 17-go uu niedziel'

20 go grudnia wlsczn e '

WtetKi gwiazdruwy urugram 
otacowrnków kina .U iz'ało*ego“

H itnor i Nazw skuł Zona ■ dz ec< I 
'uświęcone dla ojczyzny i me wia 
łomu czy zJrafcą jest czv bohaterem 
Jt> akcja giośreąu firnu .Fozr* p t

W„hnur i uicnzna
unat rsxi dramat Poświęceń a iei 
urwi w 8 m u aut w roiacn g'O- 

witych,. Sły.iua swcj urojy UA rTA 
■IAN FEU-t- Ne*rówtHn. i uroczy 

tragik EDMUND LuWE.

Nad pr gram:
2 ch aktowa tiu,nures<a F x i

Sala dobrze uznana 8296-2
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Onegdaj pisząc o konferencji 
okręgowej p. P. S., podahśmy jed
ną z uchwal tei konferencji, na któ
rą ogół czytelników nie zwrócił do
statecznej uwagi.

Oto okręgowa konferencja P. 
P. S. ustaliła, że w opanowanvch 
przez socjalistów magistratach Za
głębia należy przyimować na po
sady tylko członków P. P. S.

Nie znaiac dokładnego brzmie
nia tei uchwały należałoby wyśw'e- 
tl’ć, czy setnik socialistvczny Za
głębia postanowił tę uchwałę sto
sować wobec dotychczasowych p- 
tzędwków magistrackich, odziedzi
czonych — że się tak wyrazimy— 
z dawnych czasów, a nie będących 
członkami P. P. S., czy też ta u- 
chwaia odnosi się do przyimowa- 
ma w przyszłości do urzędników 
samorządów miejskich. W pier 
wszym wypadku uchwała socali 
styczna pachniałaby chęcią zwolnię 
nia ze służby .tntbiatonadiożnych*. 
w diugim wypaaku stanowiłaby 
pobożne życzenie na przyszłość.

Tak C2y owak, uchwała socja 
listyczna stanowi w życiu publicz- 
nem, przyna mmei u nas w Polsce, 
curiosum. Jeśli bowiem tu i ow 
d2it poszczególne partie starały się 
obsadzać pewne stanowiska pu 
bliczne .swem- ludźmi*, działo 
się to przeważnie wskutek dobie 
rania lud2i w bliżei sobie znanei 
sferze, przyczem iako motyw mu 
siała odgrywać główną rolę kwali 
fikacia zawodowa.

Uchwała socjalistyczna, poda
jąc iako kwalifikację przynależność 
partyjną urzęanika, podnosi cynicz
nie wstydliwie dotąd skrywane ptó 
by i praktyki, do godności 
zasady, która ma być dyrektywą 
dla socjalistycznych działaczy sa
morządowych.

Jesteśmy świadkami zupełnego 
zdziczenia socialistycznej ideołogji 
spo-eczrei j bezwzględnego partyj 
n’Ctwa, które w tej formie może 
zniszczyć moralne i fachowe pod- 
stawy naszych samorządów, jeśli 
zaś uw2ględmmy, że szkoła oby
watelska w san orządach iest ko
mórka życia pańsiwowego, że za 
j^aay stosowane w san orządach 
n a ą obowiązywać w życiu pań- 
siwowem, łatwo wyobrazimy so
bie, jakby to wyglądało państwo 
I2ad2one przez socjalistów.

Nie wyrobienie fachowe, nie u- 
czciwość urzędnika, ale przynależ
ność jego do partu miałaby być pod
stawą admmistracy nej sprawności 
państwa. Gdyby tak inne partie 
przyjęły 2asaay socjalistyczne, to 
po każdych wyborach, zależnie od 
partii rzadzącei, musieliby się zmie
niać urzębmcy, a praca administra
cji podlegałaby nie prawom zasad 
gospodarki administracyjno, ale 
wykrzyczanej na wiecach publicz
nych dtmagogji partyjnej. Ładna 
perspektywa!

Przypominają się próby sowiec
kie urządzenia administracji pań
stwowej, te biura komisarjackie, 
peine wszelakiej zbieraniny z pod 
znaku czerwonego sztandaru, a za- 
lazem przypomina się sowiecka 
martyrologia wszelakich .speców*, 
z pogardą początkowo tolerowa
nych, a obecnie — po przykrych 
doświadczeniach władzy' sowiec
kiej TT trzymających w swych rę

kach całą administrację, którą mu
siano w dużej mierze cczyścić z 
partvj nych amatorów.

Na si 'towarzysze z P. P. 8. w 
Zagłębiu mimowoii naś laduia ko
munistów rosyjskich w pierwszej 
fazie ich rządów.

Jak gospodaruje Litwa?
Postkl w kram 1 w ssarDla.—3szmvś:nie grzamwalzoii rafami rol
na.—Gmachy litewskie zagranicą— Handel laorailczny z bilansem ulem

em.— Ziemia, lezącą odłogiem.
Stan gospodarczy Litwy zdaje się 

pogarszać z dn-a na dzień, o czem 
świadczą alarmujące wprost artykuły 
pism litewskich

W .Lietuwis* zamieszcza Smetana 
artykuł p. t. ,Brak pień ędzv“ w któ 
rym piszę, źe .cała ludność L twy uskar
ża się na brak płynnej gotówki. o<arn 
państwa również cierni na brak gotów<i 
gdyż zubożały xraj nie jest w stanie 
zdobyć się na wysokie podatki Rząd 
wyrzuca! i wyrzuca pieniądze na zgoła 
zbędną budowę I zakup gmachów dla 
swych poselstw zagran'cą. dla sejmu t 
t d. Sejm zaś przechodził nad budżetem 
do porządku dziennego, usoakaiany oo- 
tynrstycznemi zaoewniemam b. mini
stra finansów, iż dochody państwowe 
oilansuią się z wydatkami-

Autor artykułu zastanawia się nad 
przyczynami tak ciężklei sytuacji, wyli
cza ich szereg, naizguoniei jednak zda 
niem jego cddz aJa’a bezsensowna, dema
gogiczna reforma ruina, .orzeprowadzoad 
bezmyślnie i bezwzględnie*. Zniszczyła 
ona kapitał dworski, inwestowany w bu
dyniach. Obaliwszy dawne wielkie go 
spodarsiwo nie utworzyła ona natomiast 
gospodarstwa drobneg°- Podzielić zie
mię jest bardzo łatwo, lecz zao>atrz«ć 
osadników w budynku i inwentarz—to 
sprawa o wiele trudniejsza. Reforma 
rolna została szybko orzeorowadzona: w 
ciągu trzech lat rozparcelowano wszyst 
k>e memai dwory. Obecnie aa
Litwie caie szeregi nędznych działek od 
kilnu do |q ha Lecz na drakach o- 
wych me widać aai budynków ani in 
tensywnej pracy. Rozs-.arpana zienra 
stoi ugorem, osadnicy z niej wyżywić 
się me mogą zaś ribotnłcy i ordynar 
jusze dworscy, dla których gruntów n‘e 
wystarczyło, wałęsają się bez oracy. W 
rezultacie zmniejsza s>ę produrcja—ma
leje eksi.ort zagranicę maleje ilość środ
ków pieniężnych. Pierwotme zdawało 
6ię, Iż ttfjtma rolna dotknie jedynie ob

Sformowanie nowego rządu cze
chosłowackiego okazało się zadaniem 
niełatwem. Dwa tygodnie toczyły 
się rokowania pomiędzy poszczegól
nymi leaderami klubów dawnej wię
kszości parlamentarnej. Trzech z ko
lei przywódców próbowało utworzyć 
gabinet po zrzeczeniu się tej misji 
przez dawnego premjera Svehlę (a- 
grariusz) podejmował to zadanie 
przywódca klerykałów Szramek, po 
nim usiłował rozwiązać przesilenie 
Bechyne, leader socjal-demokratów, 
wkońcu wreszcie udało się to zrobić 
dawnemu przemjerowi, Svehli.

Dawna większość parlamentarna 
była, jak wiadomo, niewystarczająca 
w nowym układzie izby. Grupą, któ
ra ją miała uzupełnić był klub stron
nictwa drobnych mieszczan i rzemie
ślników. Jest to jednak żywioł poli
tycznie niezdeklarowany i nieobliczal
ny, jest więc rzeczą niepożądaną, aby 
stanowił języczek u wagi. Klub ten 
domagał się teki ministra handlu, na 
co nie chcieli się zgodzić agrarjusze. 
Kością niezgody pomiędzy klerykała- 
mi, a socjal-demokratmi była przede
wszystkiem teka oświaty, która miała 
dostać się tradycyjnie w ręce tycb o- 
statnicb, przeciwko czemu katolicy 
założyli protest. Socjaldemokraci wie
dli równocześnie spór z narodowymi 
socjalistami o tekę kolei. Jak z tego

Szkoda, że nie przypatrzyli się, 
jak ta metoda zbankrutowała 
w Rosji sowieckiej. Mając to oan- 
kructwo przed oczyma, konferencja 
okręgowa P. P. S. nie uchwalała 
by tak nierozsądnej rezolucji.

7. Op.

szarmków; obecnie jednak wszyscy oby
watele Litwy nie wyłączając ro botnika 
czy drobnego rolnika, rzemieślnika, czv 
kupca, czuią ią na własnej skórce*.

Ciekawa jest interpelacja posła K 
Relisa (ludowiec) do kontrolera pań
stwowego i mm. spraw- zagranicznych 
i powodu kuooa orzez rząd litewski w 
Berlinie d >mu o 40 Ookoiach dia posel
stwa litewskiego. Za dim tea zaoł aco- 
no 2 m ljony litów, co przekracza moż
ność fnansową tak miłego państwa. In- 
terpelacia zwraca dalei uwagę na kosz
ta utrzymania tak wielkiego gmachu, któ
ry mógł»y pomieść ć wszystkie urzędy 
b. .guberni! kowieńsklei* z której skła
da się onecna Litwa. Dalei zaś dowia
dujmy się o kuome podobaego domu 
w Paryżu oraz zamlerzonem kupnie do
mu w Waszyngtonie.

Osawiony ks. Purtckls omawia 
sprawę handlu zagranicznego Litwy: W 
związku z kryzysem ekunonctn.m ca 
lei Eiropy, nawet 1 ie znacz ty eksiort li
tewski z trudnością może sobie znaleść 
rvnek zbytu- Zarówno zboże, jak też 
oydło litewskie nie zaaiduiu zagranicą 
nabywców. Skoro sytuacja p,d tym 
względem się nie ooorawi w takim ra
zie produkcja kraiu będzie upadać. 
Zwłaszcza dotyczy to rolmctwa.

Dalej dowiadujemy się, i- bilans 
handlowy Litwy jest bierny. W prze
ciągu pierwszych dziesięciu miesięcy, 
oleż. roku, z których oostalamy dane u- 
rzędowe, Litwa wywiozła towarów za 
I9D.D mli. litów, imoortowata za 217,5 
mil. imoort przewyższa więc eksport o 
8,1 procent

O stanie rolnictwa na Litwie świad
czy fakt, ii w r. bież. 100 tys. hektarów 
ziemi roiuej zostało nieobsianej, co rów
na się !7 proc, ogólnego obszaru ziem 
rolnych.

Tak przedstawia się sta gospodar
czy Litwy według źródeł litewskich

D. W.

widać, sytuacja była bardzo zagma
twana.

Świetnym taktykiem okazał się 
Svebła, który świadomie wysunął 
Szramka i Becbyne, aby przekonać 
ich o bezowocności jakichkolwiek ich 
wysiłków opanowania fotelu premje
ra. Przypu zczano powszechnie, że 
Svebla dostanie ponownie misję utwo
rzenia gabinetu po skazanych zgóry 
na niepowodzenie próbach Becbyny. 
Tak się też stało. Syłhla przystąpił 
do rokowań ze stronnictwami, nie 
mógł jednakże przezwyciężyć niechę
ci kluoów dawnei większości. W tej 
sytuacji pojawiła się nawet myśl 
wciągnięcia do gabinetu przedstawi
cieli niemieckich grup konserwatyw
nych, aDy złatać rozklejającą się 
większość. Rozwiązania parlamentu 
nie można było przedsiębrać, gdyż 
stały temu na przeszkodzie dwa 
względy: 1) obawa przed dalszym 
wzrostem sił komunistów, którzy i 
tak stanowią dzisiaj drugą co do li
czebności partię w parlamencie cze
skim, i 2) konieczność konstytucyjna 
półrocznej kadencji Izby przed doko
naniem wyboru prezydenta. Urząd 
prezydenta Masaryka wygasa zaś na 
wiosnę r. n.

Po długich pertraktacjach zdołał 
wreszcie bvebla utworzyć gabinet, 
(tekę poczt otrzymał Szramek, kolei 

Becbyne, obrony narodowej Szybruy, 
sprawy zagraniczne Benesz, reszta 
tek przypadła przedstawicielom wię
kszości parlamentarnej).

Izba i Senat zbiorą się w dola 
dzisiejszym, 7. b m

1STTMEJB
Svłuacja w Syrji jest dla Francuzów 

wielce niebezpieczna. Ogólne oowcaiie 
ludności tutejszej może w/biehiać w 
każdej chwili. Nlesookolność umvsów 
jest ciągle większa tale zpowodu tegoro
cznego nieuridzaju, iak i z powoła agi
tacji zagranicznej. O agitację tę Francu
zi oskarżają wszystkich, soecialtue Tur
cję i Anglję. Stwierdzonym zosta ndz-ał 
byłych dygnitarzy wojskowych wene
ckich w szeregach powstańczych Dru
tów, także byli dygnitarze tureccy są dla 
polityki francuskiej szkodliwi.

Te podejrzenia spowodowały nawet 
przerwa1*'6 Prac francusko tureckiej ko- 
misji deHmitacyjoei. oraz posunięcie wy
bitnie antyangielskie. jakim było Oie- 
wouszctaa’e do Syrji posłów aoglo-ture- 
ckiego król* Fejsala, którzy tn en udać się 
na spotkanie wracającego z Europy bra
ta królewskiego.

Wilki « Druami tek M „„ M. 
ważmeisze- Po obu stronach oad'o jut 
kilkanaście tysięcy ladei. Z Frań, i >r«y- 
bywaią na ten terea walki coraz nowe 
oddziały. Szczególnie poważną i ko
sztującą dużo ofiar była bitwa ood Ro- 
sas. w której zabity został jedea z wo
dzów druzowskicn, czfone< rodu suhań- 
skiego Atrasów, Abnod. inny wódz, Hjs- 
seln, został poważnie raaay. W czasie 
ciągłych walk Drutowe zrabowali za- 
oetnie osiadłych chrześcjsa i sao jątrzyli 
się w potężne zapasy żywajfa, co wsca- 
zywałoby. że liczą się z dłuższą jeszcze 
walką. Wśród całego świata muzuł pań
skiego zbierane są składki na ofiary tych 
walk.

Szkody spowodowaae bombardowa
niem przez geu- S.rnifa Danaszcu są 
ogromne. Czyn tea ra«że ostatecznie na
stroił wrogo wobec F.a.icji ws:y tcich 
muzułman. Jan donosi paiestyńsco-arao- 
skie pismo .Fetestia", Druzowie są za
opatrywani w amualcię Of2e4 aa ’ f j. 
skiego premjera £ajJrdaaji.

SiłyDruzów wediug mbrmacił egip
skiego pis-na .El Aoram* są b ma'e 
Wynjs ć one matą zaledwie 18 tys lo
dzi podzielonych na trzy gruoy operacyj
ne. Pocieszaiącem dla Francji iest za
chowanie stę szczepów araosKicn ze 
środkowej Arabii i niektórych, choć aie- 
licznych szczepów araosklch z S/rjl, 
które narazie przynajmuei. nie zgodziły 
się udzielić Druzom oomocy.

Niepowodzenie Francji chce, zdaje 
się wyzyskać Turcja w ten soosóo. i e 
—jaic donosi pismo .Mjhaltam*__wysu
wa żadania ustąpienia jej półaocaej Sy
rji i drogi wiodącej do Iraku.

Sytuacja Fracja jest tem niepomfśl- 
uiejsza, że Syrja jest tylko mandatem tj. 
krajem, którym nie może ona dyspoao* 
wać, jak swą własnością i musi oglądać 
się na stanowisko Anglji.

L. M.

Park narodowy w Tatrach.
Rokowania z Czechami o park 

narodowy natrafiają na poważne prze
szkody. Teza polska opowiada się za 
wzorem amerykańskim i dąży do u 
rzeczy wistmema eksterytorjaloości 
parku. Czesi nie idą tak daleko Chcą 
oni tworzyć park na wzór szwajcar
ski- Jost nadzieja, że zdołają nasi rze
cznicy przekonać sąsiadów 1 że uda 
się stworzyć dzieło nie połowiczne 
lecz istotnie godne podziwu 1 wysiłku 
bratnich narodów.

Księgi buchalteryjne
Józef HtAWóKl

Sosnowiec, 3-go Maja 23. tel. 2-24. X
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M IC AWK I.
Podarunek na gwiazdkę.
Na ulicy Trzeciego Maja spotkały 

się naeb dw<e przviac’ółkl.
— Dziuniu, Dziuniu, strasznie się 

desze. źe cię widzę. Wyobraź sobie 
mam straszny kłooot

— Cóż takiego Żuleńko. Mo*e ci bę
dę mopła w czemś oooomóc ? P wedz.

— Chodzę iuź drugą godzinę po ma
gazynach i chcę Kupić kon ecznie dla 
meta lakiś podarunek gwiazdkowy. Ale 
niestety wszystko podrożało szalenie. 
Próbowałam mu kunić dotąd spinki, ge
try, krawat, bonturkę, tuzin batysto
wych chusteczek, teczkę, portfel, cy
garniczkę bursztynową i targowałam 
się zawzięcie, aie cóż. kiedy brakuje 
mi do każdego z tych prezentów 
przynaimniej kilka złotych...

- Staraj się wybrać coś skro
mniejszego

— Nie mogę, najdroższa, mąt na 
gwiazdkę kupił mi, podglądnęłam w 
szufladzie jego biurka, cudowne bu 
tony Mój prezent musi być takte e- 
łektowny i drogi.

— To może kup coś na raty,.
— Jak to więc i to mam kupo

wać na raty? Powiedz mi, co ty ku
pujesz swemu mężowi na gwiazdkę?

— Ja kupuję co rokn to samo i 
jest zawsze bardzo zadowolony.

— Cót takiego?
— Kupuję kasetkę z cygarami, 

które on stale pall, ale powiada, te 
te które daję mu na gwiazdkę smaku
ją mu najlepiej.

— To bardzo drogi prezent, mo
ja kochana, cygara teraz bardzo po
drożały.

— Właściwie, to ja kupuję mu 
tylko kasetkę.

— A cygara?
— Cygara?, Skądże bym mu ku

powała, ia aię na tem me rozumie ml 
Wykradam mu poprostu po jednem 
cygarze z jego zapasów i składam 
przez dwa miesiące Oczywiście u- 
ważam, żeby wybierać jak najlepsze

— A to doskonała myśl. Dzięku
ję Ci najdroższa, na przyszły rok 
mogłabym zrobić to samo, ale na ra
zie... tego roku ..

— Na razie tego roku kup mu 
maszynkę do obcinania cygar.

Wykupywanie towarów i 
na szmugiel.

Od czasu soadku złotego rozpoczę 
ła się wzdłuż granicy polsko niemieckiej 
na Sianku gwałtowna 8peku>acia po-ączo- 
na z przemycaniem towaru do Niemiec.

W Niemczech Drożyzna jest olbrzy
mia a przy obecnym kursie marki nie- 
mieckiei w stosunku do złotego opłaci się 
kupować towar w Polsce i przemycać 
na stronę niemiecką.

Przemftnictwo to. mając oparcie w 
400 tys. kart cyikulacymych na Śląsku, 
dało się odczuć szczególne w Sosnow
cu i w Będzinie dokąd zieżdźaią całe 
pielgrzymia w celu zakupu towarów 
towar ten masowo wywożą Dla kuo-’ 
ców zysk stąd niebywały, dla konsumen
tów gorzei, bo cena wielu towarów idzie 
przez to w górę w sposób nadmierny.

HI F K R A HIR
litra lin „IWzhłoiBBt"-

Publiczność sosnowiecka napewno 
przyjnie z zadowoleniem wiadimość, że 
dziś, jutro, w sobotę i niedzielę kino 
.Udziałowe" pędzie otwarte.

W ctaau tych 4 dn<wyświetlany 
będzie naprawdę interesuiący dramat p.t. 
.Honor i Uiczyzna". O dobrei wysta
wie obrazu najdobilniei świadczy fakt, 
że rząd St ćiednoczon.ch oddał do dy 
apozycji reżyserów amerykańską flotę 
woienną. Akcja rozgrywała się w naj
wyższych sterach towarzyskich i wojsko
wych w Ameryce.

ł-rzedotawienta tembardziej zas'ugu- 
ją na poparcie, ze oigainzują je na wia- 
soe tyzyko siużba i oraiesua aiuemato- 
Ktafu-

że numer świąteczny .Iskry" akaźe się
w najbliższą niedzielę 20 b.m.

Ogłoszenia do tego numeru należy zgłaszać 
najpóźniej w piątek 18 go b. m.

Cena ogłoszeń normalna!

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

17
ZillTU

Dziś Łazarza b. w. 
lutro Gracjana b w.
Wsch. stońca 8J 8
Zach. . 344

Patenty muszą być wykupione przed 1 stycznia.
Ministerjum skarbu komunikuje, ie 

świadectwa orzemvs<owe. na r 1926. tak 
zwane patenty, musza być wykupione 
do dn<a 31 gru Ima. Ż<dne ulgi rozkła 
danie opłat za patenty na rat' me są 
zamierzone. Począwszy od 2 stycznia 
władze skarbowe rozoocztią lustraci ę 
przedsiębiorstw, a w nut pr >wa izema ich 
bez świadectw ulegną karze grzywny w 
wysokości od 3 do 20 krotnei kwoty 
oieuiszczaaei za świadectwo. W razie 
zaś nieuiszczeuia Kary w ciągu 14 dm 
od daty sporządzenia protoxuu w adce 
Skarpowe będą zarządzać zamknięcie 
przedsiębiorstw.

I' Przyjmowanie kandydatów na urzędników.
Minister spraw wewnętrznych wy

dał okólnik do woiewodów, w którym 
poleca ściśle przestrzegać przepisy 
o kwai fkacjach przy przyjmowaniu 
kandydatów na urzędników U upeł 
menie personelu urzędniczego w cen
tralnym zarządzie Miaisteiiurn odby
wać się odtąd pędzie przez powoły
wanie do służby w Centrali u rzędni 
ków władz, podległych Mimsterium, 
przedstawionych przez swycti szelów. 
jako posiada!ąeycb odpowiednie kwa 
litikacje Nadsyłane bezposreduio do 
Ministerjum podania osob, ubiegają
cych aię o posady, przekazywane bę 
dą właściwym wojewodom, którzy 
będą decydować o dopuszczaniu do 
służby przygotowawcze).

Sprawa wykupywania patentów.
Od dnia wczorajszego rozpoczął 

się termin wykupywania patentów oa 
rok 1926 Termin ten upływa z dniem 
31 grudnia r. b.

Przedsiębiorstwa, nieposiadające 
wykupioaycn we właściwym czasie 
patentów, ulegną zamknięciu. Osoby 
prowadzące przedsiębioi stwa bez pa
tentu będą karane grzywną w wyso 
kości 10 krotnej stawki pateatowe|.

W sprawie zwiększenia wewnętrznej
Konstancji węgla.

Celem zmniejszeuia kryzysu, po
wstałego na ryDku węglowym, rzą1 
podiął akcję w kierunku zwiększenia 
wewnętrznego spożycia węgla. W tym 
celu Ministerjum kolei zarządziło, aby 
podwładne organy ułatwiały wydzier
żawienie kolejowych placów, szop 
Itp 1 przy wydzierżawieniu staso
wały daleko idące ulgi oraz udogo
dnienia.

Dekoracja zasłużonych działaczy.
W piątek, t. ). |utro, prayiezdZa 

do Zagłębia p wojewoda Maoieutiel, 
który w gmachu starostwa udekoruje 
dwuch znanych działaczy na polu kul 
turalno - spoiecznein, mianowicie: p. 

prof. dr. Adama Piwowara orderem 
.Polonia Restituta" oraz sędziego 
Ryszarda Hermana złotym krzyzem 
zasługi.

Zwolnienie żołnierzy rocznika 1903.
Dowiadujmy się, że ze względów 

oszczędnościowych nastąoi zwolnienie 
połowy żołnierzy rocznika |9(j3 i -tar- 
szvch roczników w czasie między 19 a 
23 grudoia b.r. Zwolnieni oni zustauą 
me du rezerwy, aie na stary urlop, gdyż 
nie przesłużyli jeszcze przeoranego 
ozasu 1 ewentualnie mogą być leazcze 
powołani do szeregu dla dokończenia 
służby.

Inspekcja więzień w Zagłębiu
Do Zagłębia przybył radca Mmi- 

strjum sprawiedliwości, inspektor 
Rudnicki, celem przeprowadzenia wi
zytacji więz.ema w Sosnowcu i w 
Będzinie

J.k słychać, p. inspektor w oby
dwu eh karnych maty tuc)a<_h znalazł 
wszystko w stanie zadawalającym.

Paszporty zagraniczne
M msterium spraw wewnętrznych 

wydało OKÓlnik do woiewodó ■>. któ 
rym wyjaśniło, że z terminem ważności 
trz*m e$'ęcztiym wydawane są tyko pasz
porty zagraniczne normalne t. za. za o- 
płatą 500 zł., natom ast ulgowe i bez- 
platie wydawane są z terminem wa>oo 
ści zależnym od ceiu wyiazdu lednak 
me d uższytn niż tt miesięcy. W,nuta 
z tego, Iż paszporty em ąracyiuc, (na 
wv8zukanie oracv) będą udzielane naj
wyżsi na 6 imesięcy, kuiacyiue na okres 
przepisany przez lekarzy, ua zjazdy uau 
kowe czy organizacyjne ua tenniu Kilku- 
duiowy.

Posiedzenie Rady miejskiej w Będzinie.
W sobotę, dn 19 um. odbędzie 

się posiedzenie Rady mieiskiej w Bę 
dzioie, celem wyczerpania porządku 
obrad, niezałatwionego na pomedział- 
kowem posiedzeniu.

Posiedzenie Rady miejskiej
Posiedzenie Rady miejskiej w 

Sosnowcu miało aię odbyć dzisiaj, 
lecz z powodu nieprzybycia prezy 
djum Magistratu z Kielc, posiedzenie 
odbędzie się jutro.

Porządek obrad następmący:
Sprawa wypłacenia gratyfikacji 

pracownikom nieetatowym. Przepisy 
o handlu ulicznym. Sprawa wybudo
wania gmachu dla szkół powszech
nych r5 i 17 (obecnie ul. Wodna i 
Nowopogońska). W sprawie zmniej
szenia podatku A. Skwarczyńskiego 
W sprawie koncesjonariuszy branży 
wódczanej.

Z Rady miejskiej w D browie.
Ouegdai miało się odoyC w Dą

browie posiedzenie Rady miejskiej, 
celem rozpatrzenia kilku statutów po- 
daUowych-

Z uwagi na to, it radnym nie ro
zesłano oupisow statutów, dia dokła
dnego zaznaiomienia się z icb treścią, 
posiedzenie odwołano do soboty do. 
19 bm

Mi li wirij i mym ’
HU-łTOWO - TANIO 
Józef HLAWSKI 
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Skreślenia budżetu.
Pp. wicepr Jar za i ławnik Kenig 

dopiero wczoraj powrócili z woje
wództwa, gdzie bawili, celem obrony 
budżetu na rok przyszły. Wskutek 
tego posiedzenie zarządu miasta wczo 
raj się me odbyło

O skreśleniu i zmniejszeniu niektó
rych pozycii w budżecie Rada miej
ska będzie w swoim czasie zawiado
miona.

Mąka a bezrobotni
Bezrobotni wr sjiao<cu, mimo, iż 

postanowth nie bać mąki żytoie), u- 
dzielanej im przed Magistrat, w osta
tnich dniacb po trochu zgłaszają się 
po nią. Bezrobotni z rodzinami o 
trzy mu ją tej mąki po 15 klg.

Legitymowanie górnoślązaków
Wśród przyjeżdżających po za 

kupy do Sosnowca górnoślązaków 
jest wielu ze struny niemieckiej. Wo 
bec tego policta sosnowiecka doma 
ga się od przyiezdzaiących legityma 
cji, aby w ten sposóo me dopuszczać 
do'wywozu żywności zagranicę.

Pan Chmielnicki prostuje.
W mysi ustawy o przepisach pra 

sowych, proszę uprzejmie o łaskawe 
umieszczenie w swem poczytnem pi 
śmie następującego sprostowania na 
skutek wzmianki : do li b m. p. t 
.Nie wolno ukrywać towarul":

.Nieprawdą iest, jakouym wpisy 
wał do książek kupieckich fikcyjne 
nazwiska odbiorców, którzy zupełnie 
mąki me odbierali, a prawdą jest, te 
na każde zapisane nazwisko mąka 
została wydana.

Nieprawd* jeat również, jakobym 
mąkę magazynował; Jedno I drugie 
zostało stwierdzone przez sędziego 
śledczego i prokuratora.

Nieprawdą iest, t- w magazynie 
miałem 5 wagonów mąki, a prawdą 
jest, że miałem wówczas I to do ko 
nutowej sprzedaży około trzech wa
gonów, z których sprzedaż odbywała 
się bez ogramczeoia i w dalszym cią
gu się odbywa.

Co się tyczy jedynego zarzutu, 
pobiorama nadmiernych cen, to dal
sze dochodzenie ustali, czyto istotnie 
ceny były nadmierne, wobec znacznie 
lepszego gatunku mąki."

O czyst ść w hotelach
Podróżni, zmuszeni do korzysta 

nia z hoteli dąbrowskich, uskarżają 
się na okropny stan tychże, gdzie 
brud i nieporządek jak również brak 
naiprymitywnieiszych urząlzeń daje 
się dotkliwie przygodnym lokatorom 
we znaki Ponieważ za wyoajęcie po 
koi pootera się dość słone ceny, mo 
żeby właściciele zechciełi więcei za 
•nteresjwać się stanem swycb przed 
siębiorstw jeżeli iut me dia własne 
go dobra, to przynajmniei celem um 
koięcia przykrych następstw, mog«. 
cych doprowadzić nawet do zatoko ' 
cia śle prowadzonych hoteli.

Przeniesienie szkoły do nowego lokalu
Niedawno pisansny. iż Mitfstr. 

będziński *8 ctąi starania o uzys<an 
lokalu w Rinacnu .Piasta" prze ul. M 
lachowskiego na ootrzeo* szkolne, gj, 
i powodu ogólnego oraku lokali częś- 
dzieci nie muzę korzystać z u*u<i, w 
niektórych zaś sz<o<ach s<ut<ien nad
miernej ilości dzieci, uauza odjyws s 
na trzy zm auy, co jesi rzeczą wyso. 
niewskazaną.

Dzięsi obywatelskiemu stanowi* 
dyrektora .Piasta". i». H 1'rejjjra, M 
gistrat uzysea> część luaaiu, gdzie p, 
przeprowadzeniu odpowiednia przeró 
bek, po*at4iy dw<e <la»y ss«jmą dzię
ki czemu uaecia z n aji w aiettórycn 
szkoiavn zostaia azasowaiia.

Nowy lokal szkolny zestal urucho 
miony od poniedziałku i ieacje odd/wi
lg aie u* dwie zmiany.
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O górę św. Doroty.
W dniu 15 b.m o godz, 7 wlecz 

w lokata gminy Grodziec odbyło się 
pod przewodnictwem ka. proboszcza 
Grzehńskiego drugie posiedzenie Ko
mitetu opieki nad górą św Doroty

Kurendę podpisał na posiedzenie 
również i p. Ciechanowski właściciel 
majątku Grodziec, co świadczy, że 
miał przybyć na posiedzenie Komite
tu, był lednak nieobecny, zapewne z 
powodu choroby, niemniej jednak ży
wo się interesuje sprawą kościoła.

Komitet za podstawę swej dzia 
łalności przyjął wzór statutu Tow 
opieki nad górą Zamkową w Będzi
nie i podobne Tow. ma się zorgani
zować w Grodźcu

Na posiedzeniu odczytany został 
przez p. J Pogorzelskiego statut bę 
dzińskiego Twa, według którego 
ustalono brzmienie statutu maiącego 
powstać Tow. opieki nad górą św. 
Doroty.

Obrady zakończone zostały po
wołaniem Komitetu redakcyjnego, dla 
ostatecznego skorygowana statutu. 
Komitet stanowią pp: ks prób Gize 
liński, St. Czarnecki, W. Hilter i J. 
Gołąb.

Do pomocy w dziele odbudowy 
kościółka św Doroty, Komitet zwró
ci się do ludności G Śląska i Zagł. 
Dąbrowskiego, o poparcie, sprasza
jąc także do współpracy szereg wy
bitnych I wpływowych osobistości 1 
z innych miejscowości.

Komitet oie wątpi, że p. Ciecha
nowski, któremu ta sprawa leży na 
sercu przyjdzie z pomocą tinansową, 
co pozwoli organizu.ącemu się Lwu 
w jakna|ptędazym czasie odbudować 
kościółek św. Doroty,

Z życia polit cznego
Związek ludowo-narodowy w Sos 

nowtu za*tadamia. że w dniu 18 o m. 
o godzinie 7 wiecz w sali .Trutadero* 
wygłosi odczyt o. Bukata w <Vteloctl z 
Waiszawy. Zarząd L. L. N. prosi o licz 
ne przybycie członków t sympatyków 
Związku iuduwo-nar .d owego.

Radjoaparatna użytek związkowców 
w Uruużcu.

Zarząd oddziału PZZPH i P. w 
Grodźcu postanowił urządzić w loka
lu zw>ązk wym radjoteiegrałiczoą sta
cję odbiorczą, aby dać możność swym 
członkom uprzyjemnienia sonie chwil 
wolnych od zaięć codziennych wy
słuchaniem koncertów rad|Oielegrati- 
cznycb

Wejście ba koncerty dla człon
ków związku bezpłatne, natomiast za 
członków rodziny pobierane będą nie
wielkie opłaty.

Zebranie rolników w Grodźcu
W lokalu sekretariatu N PR. dn 

14 bm o godz. 4 popoł odbyło się 
zebrane obywateli z Giodzca w licz
bie 40, rekrutujących się z pośród 
drobnych romikow

Zebranie zagaił p. J. Gołąb, pro 
ponując zebranym wybór przewodni
czącego, na ktoiego zaproszono p 
L sa Szczepana, a na sekretarza p 
Olesiaka Zebranie omówiło szereg 
bolączek miejscowych lematem oży 
wionycb obrad były sprawy gospo 
OcFki gminnej, akcji budowlanej, góry 
św. Doroty i innych

Kadny p Czarnecki omówił ob 
•żernie wady obecnego samorządu 
gm nnego i wskazał ną braki pod 
względem gospodarki gminnej w 
Grooźcu Szczególnie zwrócił uwagę 
na brak w gmime dochodowych przed 
siębiorstw, co się odbija w formie 
obciążenia podatkami

P- J Gołąb omówił akcję budo
wlaną w Grodźcu, oraz brak drobne
go kredytu dla rolnictwa, a także 
zwracał uwagę na brak organizowa
nia się gospodarzy w ‘Grodźcu, za
chęcał do zapisywania się w szeregi 
Kołka rolniczego aby tym sposobem 
podnieść polską placówkę

W dysKuśu nad temi sprawami za 
brali głos pp. Hluęh, Kozera radny, Gi- 
detki Karot, Wieczorek Roman. lęd-usu 
I mul. W aońcu uchwalono następuącą 
rezolucję: Zebrani stwierdzają, że przy 
czyuą wielu bolączek jest brak zorgam 
zuwuuia się obywateli gospodarzy i dia 
tego zebrani ucnwalaią zorganizować się

Poważne rozruchy w Zawierciu
Tłum bezrobotnych przed Magistratem—Wiec w Domu ludowym.—Śmier
telne pobicie po icjanta — Grad cegieł i kamieni na kordon policji — 

Aresztowanie 6 awanturników — Kto brał udział w rozruchach?
W czasie najścia w ubiegły ponie 

działek tłumu bezrobotnych na Magi- 
s<rat chcąc uwolnić «'ę id k*r>god 
nych at ków tłumu, przyobiecano żą
dania 'ch w miarę możności uwzględ 
nić. Chodziło tu mianowicie o wypłace
nie gotówką równoważnika za mąkę i 
cukier, których to artykułów bezrobotni 
niechcą wz ąć w naturze

W związku z powyźszem pozosta
wiono Magistratowi czas załatwienia 
ich żądań do środy, t. |. do dnia wczo
rajszego O i’eby zaś nie zc stały 
uwzględnione ich żądania zagrozili krwa 
wymi rozruchami, a w pierwszym rzę 
dzie zdemolowaniem Mag stratu

Stosownie więc do zapowiedzi od 
samego rana dnia wczorajszego tłumy 
bezr<bnłnvch zaczęły się gromadzić 
prze^ Magistratem

Tłum rósł z godziny na godzinę, 
tak, że około godziny 10 liczył parę 
tys:eev ludzi-

We ścm do Magistratu chronił kor
don pobcii i n e pozwalał zbliżać się 
n komu. Agitatorzy uwijaący się wśród 
tłumu podburzali go do zaatakowania 
policj' a następnie Magistrtu. Wzbu 
rżenie tłumu r isło, tembardz ej, że na 
ulicach nrasta zostały rozlepione cgło 
szenia Magistratu, zawiadamiające bez
robotnych o otrzyman u z Mi lister ium 
oracz i oo<eki spot kategorycznego za
kazu wypłacenia ekwiwalentu żywno
ściowego w gotówce

Rozporzadzene to, aczkolwiek słu 
szne, sła'o s ę a.tutem w rękach agita 
torów, którzy kon ecznie chcieli dopro
wadzić do krwawego starcia.

Tłum zaczął przybierać groźną po
stawę i napierać na policę, W pewnej 
chwli obrzucono po'icję ka-alkami ce
gieł i kamienmmi. Wobec gr< źnei sy
tuacji policja konna i piesza zmuszona 
była tłum rozpres yć.

Nie skończyło się jednak na tem, 
gdvi tłum grupkami zdąża do Domu 
ludowego by tam urządzić w ec

Zebrawszy • ę na wiecu w Domu 
ludowym, parotysięczny tłum żądał, by 
zgłosił się do ni b kom sarz policji, oraz 
prezydent miasta Pawłowski B.zrobo 
tnytn mianowicie chodziło o to, aby z 
chwilą przybycia wzywsnyih otoczyć 
ich i zaprowadzić do Magistratu, a 
wówczas poł cia nie ro ałaoy mołności 
użycia brom. Wobec tego ie mak te 
prez Pawłowski, lak i komisarz polic i. 
odmówili przybycia, bezrobotni posta

Z rozpaczy po strac’e żony.
Pan Helccii z Molrzalosa strzał al 3 satit.

Modrzejów miał wczoraj nielada 
sensację Ciche przedmieście Sosno
wca zbu lżone zostało kilku wystrza 
łaml rewolwerowymi, skierowanymi 
przez Me|locha Fogla w sufit miesz
kania jego teścia.

H storja niecodzienna i świadczą 
ca o wielkiej rozpaczy p Mejlocba.

Bohater zajścia w Modrzejowie 
przed kilku tygodniami rozwiódł się 
ze swą połowicą, Blitnerówną z do 
mu. Mlo la rozwódka z dzieckiem za 
mieszkała w domu swych rodziców.

Wczoraj około godz. 7 rano w 
mieszkaniu Bl.tnerów zjawił się Fo
gel i po krótkiej, lecz soczystej wy
mianie słów z byłym teściem i da-* 
wną żoną strzelił kilkakrotnie dla po

celem obrony swoich żywotnych intere- 
resów i dob a gosoodariti.

Zebrań domagają się za pośredni
ctwem r H Czarneckiego zwo<ania jak 
najprędze, zebrania gm naego cekin o- 
mówiema bardzo aktualnych spraw, 
związanych z gospodaiką gromną i Je) 
finansami, a mianowicie: powołanie du 

' życia kasy gm unej na podstawie statu
tu zatwierdzonego przez Prezydenta 
Rzplitej, aby umożliwić szerokim war- 

istwom korzy stan.a z taniego kredytu.
Zebrani domagają się zaprowa 

wadzenia w Grodźcu jarmarków ce

nowili wybrać delegać ę, któraby poje 
chała do Warszawy do M‘n pracy i op 
społ i tam przedłożyła ich żądania 
Skończyło się jednak tylko na projekcie 

Wśród przekleństw tłum, opuści 
wszy salę Domu ludowego, zaczął z po
wrotem posuwać s ę ku Magistratowi- 

Po drodze podnieceni manifestan
ci rzucili się na pełniącego służbę poli 
cianta, k»órego s'łą roz rojono, a na
stępnie pob'to go kolbą karabinu i ka
mieniami Kopiąc go w okropny spo
sób. znęcano s<ę nad nieszczęśliwym, 
aż pnlieiant stracił przytomn ść.

Jednocześnie druga część tłumu 
zaatakowała kordon policji obok pier 
wszego prze’azdu. Znów na policjantów 
posypał się grsd ceS'®ł ’ kam.tn'. Puli- 
c’a znowu była rm«’i°na rozPS'
dz ć i łednocześn e uratować swego to- 
w?rzvsza. kióremu groziła niechybna 
śmierć z rek podourz°nei° tłumu.

Zmesek-nwanego w okropny spo
sób posterunkowego uw lniono i na 
tvchmiast odwieziono do szpitala, gdzie 
lekarz skonstatował opró z s Inych cbra 
żeń na celem ciele, pęknięcie czaszki

Ofi”a tłum- posterunkowy nazy
wa sie Bole»hw Tomaskt Uczący lat34 

lednocześnie z akcia tłumienia 
rozruchów rozpoczęto śledztwo Do 
tychrzas aresztowano część Spraw 
ców w Herbie 6. których nazwiska 
wobec toczącego się dalszego śledź 
twa trzymane sa narazie w tajemn'CV 
pst nad»ieia, że uda się pochwycić 
głównych sprawców awantur na uli
cach Zawiercia.

Wśród tłumu ofiar poważniej
szych nie było ledynie została po- 
tratowfma jedna kob-ta. którą odwie
ziono do szpitala Źzciu jej nie za
graża niebezpieczeństwo.

Rzeczą charakterystyczną jest, że 
tłum składał się przeważnie z wy
rostków w weku lat od 18 do 20, 
oraz z. kobiet Rzadko natomiast wi
działo się ludzi poważniejszych.

I jak z tego widać w rozruchach 
brali udział ludzie młodzi, na których 
agiticja wywrotowa odgrywała wpływ 
kolosalny. W godzinach popołudnio
wych przybył do Zawiercia osob ścle 
p. starosta Trzciński, celem zaznajo
mienia się z srtuacią.

Z postawy tłumu .wnioskować 
należy, że i dzień dzisiejszy nie mi
nie spokojnie.

strachu w sufit.
Domownicy obezwładnili wkrót

ce szalonego Mejlocha, związali go i 
taką mu sprawili łaźnię, że gdy przy
szła policja, biedak ledwie dyszał.

Fogel twierdzi, źe przyszedł do 
teścia stęskniony za dzieckiem i żo
ną z którą się rózwiódł pod przy
musem.

Blitner natomiast zeznaje, że Fo
gel przy rozwodzie dostał odczepne- 
go 5O6zł, a domaga się jeszcze wię
cej .odszkodowania*.

Dziwny człowiek z tego Fogla, 
pozbył się żony i chce jeszcze za to 
odszkodowania. Zostanie za to sądo
wnie ukarany.

lem podniesienia dochodowości gmi
ny i ułatwienia okolicznej ludności 
nabycia i sprzedaży produktów i in
wentarza.

Uwadze przyjezdnych do Zagłębia.
Jak stwierdzają Obławy i rewizje 

poltcyino-woiskowe, bardzo wiele o- 
sób lekceważy sobie zupełnie przepi
sy o dowodach osobistych i przyje
żdża do Zagłębia bez jakichkolwiek 
dokumentów, na podstawie których 
motDaby stwiedzić tożsamość dane; 
osoby

Ponieważ obecnie policja zwraca 
na to dużą uwagę, należy ostrzec 
przyjezdnych,. aby bezwzględnie po
siadali miarodajne dowody osobiste, 
nie chcąc narażać się na nieprzyje
mne następstwa.

Przepis ten dotyczy naturalnie 
także ślązaków, odwiedzających ma
sowo nasze Zagłębie, a har zo rzad
ko posiadających odpowiednie doku
menty. W ostatnich dniach zostało 
zatrzymanych lub odesłanych na Śląsk 
kilkadziesiąt osób bez dowodów, to 
też kto chce uniknąć nieprzyjemności, 
niech stale ma przy sobie dowód toż
samości.

Pomysłowy .przedsiębiorca*.
W ubiegłym tygodniu zamieści

liśmy notatkę pod powyższym tytu
łem. podając, iż p. Jan Szlezynger z 
Katowic za zbieranie informacji o 
stanie majątkowym różnych firm i 
przedsiębiorstw, żąda za fatygę od 
zainteresowanych od 20 do 50 zh

Na podstawie miarodajnych in
formacji stwierdziliśmy ■* P- Szle- 
zvngera absolutnie nie można podej- 
rzewać o jakiekolwiek oazUStwo, gdyż 
nie domaga on się żadnego wyna
grodzenia. lecz proponu!e zwrot ko
sztów podróży, co zresztą w zupeł
ności zależne iest od dobrej woli 
zainteresowanego, orzyczem zwróclfi 
trzeba .uwagę, iż wyoływa to nie s 
chęci zysku ze strony p. S lecz akut- 
kie u wadliwel organizacii biur, re. 
prezentowanych przez p. Szlezyngera.

Tragedia wieprza w Grodźcu.
Onegdai Grodziec poruszony zo

stał n«et >e samwm fakte-n samobóktwa 
czworonożnego zwierzęcia n'erT»Hego. 
<1 tem H mięso z niego znaleźć aię 
m<a'o na naszych słotach łak0 smaczne 
danie w oostad kotleta luh 0'ecieiL 

Otóż u iednego ze znanych oo- 
wszechnle dorobkiewiczów wojennych 
p Z. *v’ snh'e zwykłvm trybem w enrz 
i snąć dobrze bvł pielęgnowany, bo do- 
sięgnął niezwykłej wagi Am|( w ubiegły 
wtorek, widocznie w obawie przed palą 
I no*em. postanowił przeżwać tętno 
swego żvcia, a że nie znalazł w pobl Iłu 
sadzawki, więc wtoezsł ałę całym s*/m 
ciężarem do dotu ktoacznego. który na
wiasem mówiąc, jedynie z winy Jego 
żywiciela byt od<rvty.

Dokonane samobójstwo swego wy 
Chowańca zauważył nie w porę p. Z. I 
po krót<łej naradzie ze swym bratem, 
prowabzacym w tvmże domu warsztat 
ma-arskl, postanowili po cichu nieżyją
cego iuż wieprza wydobyć z dotu i za
jąć sę oprawieniem go, aby uraczyć 
klijentelę mećW.kią slouiuą, bo tale 
twierdzą świadkowie ,na wszystkie pal
ce* gruoą.

leanak czyn ten nie uszedł przed ba- 
cznem okiem miejscowych organów oez- 
p eczeństwa puoliczaego i pp z. zasiano 
w warsztacie przy pracy w całej peini 
a ze nasze organa poltcyjae i saaitarne 
oba.ą o hygjenę, więc cały zapas 
mięsa i slontuy skon f skowano i odesła
no na wyróo inyU.a, którem oędą myły 
swe czarowue twarzyczki nasze uncze 
giodziauku

OFIARY.
Składam zł. 20 na cele oobro. 

czynne 1 przepraszam obrażon-go 
przezemnie pana Staciwińskiego, se- 
kwestratora Urzędu skarpowego w 
Będzinie.
8313 . Fajfkopf.

Twarda lęgu mina.
— Nasza kucharka przyrządza 

wszystko z książki kucharskiej.
— Prawdopodobnie zatem dzisiej

sza legumina jest zrobiona i okładki.

Przeciwnie.
■ — Czy pani jedzie do Ameryki 

dla przyjemności? — zapytał kapitan 
okrętu pewną młodą kobietę.

— Przeciwnie — odparła — jadę 
o mojego męża.

k A 1VI V cenacn kunauieu- 
liźilii 1 cyinych wykonuje

jozet HLAWSKI
Sosnowiec, 3-gu Maja 23, tel. 2 24 S
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Kronika Olkuska.
O resursę obywatelską w Olkuszu.

Odbvło się przed kilku dniami ze
branie organizacyjne, gdzie omawiany 
b'4 projekt otwarcia resursy przy Tow. 
„Sokół*. Właściwie jest to projekt nie 
nowy, gdv* przed wojnę resursa taka 
Istniała. Oiecnle pewne grono obywa
teli uzna’o wznowienie tego rodzaju pla
cówki za potrzebne I postanowiło ją u- 
rucbonrć P. rejent Oolańtkf opracował 
statut rasursy, który nznano za dobry, z 
wyjątkiem punktów, doty zących sto
sunku „Sokola* do resursy. Chodzą 
pogłoski, jakoby resursa miała być u- 
rzadzona orzy bezpertyjnem Stowarzy
szeniu rzem.-przemysłowem, gdzie ob
szerny lokal w sam raz nadaje się do 
tego. Komitet organizacyjny resursy sta
nowią: pp. generał dr. Buchowiecki, dr. 
Gorczyca, dr. wet Lubczyński, Okrajen, 
Beaupree i Kowal* •

Zabawy sylwestrowe

Stowarzyszenie rzemieśL-przemvsło- 
we zainlctowało urządzenie zabawy w 
dniu 3i bm., z której połowę czystego 
zysku przeznacza na zorganizowanie do
karmiana naibieduleiszei dziatwy szkol
nej w Olkuszu- Cel zaiste piękny i oo- 
winien znaleźć naśladowców. Dowia
dujemy się. że zabawy sylwestrowe ma
ją urządzić: Tow. „Sokół* I „Tur*.

Społeczeństwo olkuskie spodziewa 
się, źe inicjatywę Stowarzyszenia rzem- 
przem. poprze również Magistrat i sko- 
ro znajdzie się fundusz na dokarmianie, 
będzie go nadal zasilał.

Do Chęcin.

W tych dniach pohcia tutejsza es
kortowała do znanego jesz eze z przed 
wojny, więzienia Chęcińskiego, kilku 
Więźniów, zasądzonych przez Sąd okrę
gowy za napady i zabójstwa w pow. 
Olkuskim. Wśród nich był Jan Hehń- 
ski skazany na 10 lat za zabójstwo i 
podrobienie dokumentów wojskowych i 
Czerniak.z Bukowna, skazany na 4 lata 
za napad, Duszak Leon, Kowalczyk Wiad. 
i Daier Wład.—skazani oo roku, za za- 
bóist/ j Korcipy w r. 19 24, Skotniczuy 
Jan - azauy na rok więzieuia za ciężkie 
poi uie na weselu. Oprócz nich eskor
to dno innych mających do odsiedzenia 
p roku i dłużej za kradzieże.

'mcri—i luuwiaMMB—a———ąr

Z całej Polski.
Wsie ki czet Reymonta.

Komitet ludowy ku uczczeniu 
śp. Reymonta, zorganizowany przez 
wszystkie stronnictwa ludowe oraz 
włościańskie organizacje zawodowe i 
gospodarcze, wydał odezwę, zwróco
na do wszystkich wsi i gmin i nawo
łującą do gromadnego uczczenia pa
mięci wielkiego piewcy doli i niedoli 
ludu polskiego.

25011 nolsklejo komoozrtora.
We Lwowie zmarł w wieku lat 

79 znany kompozytor, były kapel
mistrz Opery lwowskiej i prot kon
serwatorium, Franciszek Słomkowski.

Jak znaleziono 200.0UI1 zł. 
zostawione w aoc.e?

W ubiegły czwartek p. Nilsson, 
przedstawiciel szwedzkiego przemy
słu zapałczanego wyjeżdżając do Po
znania, zostawił w taksówce pottfel 
z sumą 200 0110 zł. Zawiadomiona te 
lefrai czuie policja rozpoczęła poszu 
kiwania bezskuteczne. P. Nnsson po
wróciwszy z Poznania do Warszawy, 
<>6łosii w pismach, że za dostarczenie 
porteiu z pieniędzmi będzie wydana 
nagroda 20 tysięcy zł- Mimo to nikt 
s.ę nie zgłaszał.

Przyszedł wówczas z pomocą po- 
licji prok. Car, który przypomniał so
bie, że w pamiętny wieczór, o półno
cy wyszedłszy z „Polonji" (Aleje Je
rozolimskie) i siadając do samochodu 
spostrzegł wewnątrz auta Żółty, skó
rzany portiel i biorąc go do ręki za
pytał szotera:

—• A czyj to portfel?
— To mego pryncyptła — odpo

wiedział najspokojniej szofer — i za
brał portfel.

Pan Car uprzytomnił s^bie jak 
wyglądał samochód i szofer. Utrwaliło 
mu się w pamięci, że szofer był w 
skórzanym hełmie na głowie.

Domyślając się, że wcześniej czy 
później mogą go wykryć, szofer „zna
lazca* Aleksander Berr, Gołaszew
ska 9, odniósł wczoraj rano (po trzech 
dniach namysłu po wyjściu ogłosze
nia) portfel z pieniędzmi do właści
ciela p. Nilssona, zamieszkałego w 
Bristolu. Zamiast jednak nagrody zo
stał... aresztowany za usiłowanie kra
dzieży. Tłomaczy się on, że nie zgło
sił się w swoim czasie, gdyż nie czy
tał gazet.

Stan wykształcenia w Polsca.
Zarząd Ligi pracy drogą ankiety

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Na szlakach nowej sanacji.

Podatki w zhożu, redukcla oansll urzędniczych 1 walka za wzrastam ean.
Do laski marszałkowskiej zgod

nie z zapowiedzią ministra skarbu, 
wpłynęły następujące ustawy:

1) ustawa o płaceniu przez rolni
ków podatków bezpośrednich i opłat 
skarbowy'h w naturze z emiopłodarai;

2) ustawa o środkach zapewnie
nia równowagi budżetowej;

3) ustawa o zabezpieczeniu po
daży przedmiotów powszechnego u- 
żytku.

Podatki w ztożn.
Pierwsza z tycb ustaw o płaceniu 

orzez rolników podatków bezpośred
nich i opłat skarbowych w naturze 
ziemiopłodami postanawia, że od rol
ników. zalegających z uiszczeniem na
leżnych od nich skarbowi państwa 
podatków bezpośrednich i opłat skar
bowych, minister skarbu władny jest 
pobrać te podatki i opłaty w naturze 
ziemiopłodami, o ile rolnik nie u ścił 
należności gotówką w cłągn dni 14 
od terminu płatności.

Ceny ziemiopłodów oa poszcze
gólne okresy, przyjmowane na po
trzeby zaległych należności, oznacza 
ne będą przez ministra skarbu w po
rozumieniu z ministrem rolnictwa, o- 
raz przemysłu i handlu Na zapłace
nie należności bieżących ziemiopłody 
będą przyjmowane według miejsco 
wych cen rynkowych. Ziemiopłody 
na poczet należności skarbowych 
przyjęte przez upoważnione do tego 
organa rządowe i instytucje lub or
ganizacje, winien płatnik w terminie 
wyznaczonym przez władze dostar 
czyć do najbliższej stacji załadow- 
czei pod groźbą kary pieniężnej w 
wysokości 3 tysięcy złotych, nakła
danej przez władze podatkowe 1-ej 
instancji. Od karnego orzeczenia mo
że płatnik w terminie 14 dniowym 
odwołać się do izby skarbowej bądź 
żądać rozpatrzenia sprawy przez wła
ściwy sąd pokoju, względnie powia
towy. Odwołanie zawiesza wykona
nie kary.

Redmcla pensji urzędniczych.
Druga ustawa w pierwszym pun- 

cie zawiera zmianę niektórych prze
pisów o wymiarze uposażeń i zaopa
trzeń emerytalnych, przyczem artykuł 
1-ezy zawiera postanowienia, ze w 
okresie pierwszych trzech miesięcy 
1926 roku wszelkie świadczenia skar
bowe, wynikające z ustawy o uposa
żeniu iuokcjonarjuszów państwowych 
1 wojska, oraz o uposażeniu sędziów 
w sądownictwie powazecbnem i ad 
ministracyjnem, oraz prokuratorów, 
jak również inne świadczenia skarbo 
we, obliczane dotychczas według tych 
ustaw, będą obliczone według zasad, 
obowiązujących w dniu 1-go grudnia 
1925 roku, przy zastosowaniu zmian, 
wprowadzonych w niniejszej ustawie 
(na grudzień mnożna wynosi 43 pun
kty).

zebrał dane dotyczące sprawności Da- 
t uki z wyższych uczelni w Polsce w 

porównan u z uczelniami zagranicą 
Aokieta, oparta na danych z 15 państw 
wykazała, iż sprawność ta, wyrażona 
w liczbie kończących szkoły w sto
sunku do uczących się w tychże szko
łach jest bardzo niska w Polsce, bo 
2 razy mnieisza, niż ma to miejsce 
zagranicą. Giy naogół w wyższych 
szkołach zagranicą na jednego koń
czącego szkołę przypada 6 i pół uczą
cych się w Polsce przypada ich 13 
na lednego kończącego. Wynikają 
stąd wielkie szkody społeczne: średni 
koszt ponoszony na wykształcenie je
dnego wycbowańca dosięga 10 000 zł. 
a liczba kończących wyższe szkoły 
corocznie jest równa niemal liczbie 
profesorów. Powoduje to marnowanie 
50 proc, wysiłku i kapitału, wydatko
wanego z budżetu państwa.

Postanowienie to odnosi się rów
nież do świadczeń skarbowych, wyni
kających z ustawy emerytalnej z tą 
różnicą, że podstawa wymiaru dla o- 
sób, których prawa do emerytury po
wstały przed 1 stycznia 1925 r nie 
ulega zmianie, oraz, że osobom, któ
rych prswa do emerytury powstaną 
w trzech pierwszych miesiącach 1926 
roku, zaopatrzenie emerytalne i od
prawy obliczone będą według zasad, 
obowiązujących w dniu 1-go stycznia 
1925 roku

Art. 5 ustawy podwyższa maksy
malną Ilość godz<n tygodniowych, u- 
•tanowionych dla nauczycieli i dyrek
torów szkół średnich, seminariów, 
szkół zawodowych 1 t d.

Art 7 my wprowadza nowe wy
nagrodzenie za godziny nadliczbowe 
i specjalne czynności administracyjne 
i opiekuńcze nauczycieli, oraz za za
stępstwo. Dotychczasowe wynagro
dzenie, ustanowione w punktach, u 
lega zmniejszeniu.

Uchylone zostały przepisy art. 
107, 108 i 109 ustawy uposażeniowej 
co do zaliczenia czasu poprzedniej 
służby dla nauczycieli.

W punkcie 2-im ustawy prze
prowadzono pewne zmiany ustawy o 
zaopatrzeniu inwalidów wojennych, 
ich rodzin, oraz o zaopatrzeniu ro
dzin po poległych, zmarłych wskutek 
służby woiskowej.

Ponadto wprowadza się postano
wienie, że wdowy i rodzice nie mo
gą w żadnym razie pobierać renty w 
wysokości, przekraczającej zarobek 
miesięczny zdrowego mężczyzny, 
względnie zdrowej kobiety w danym 
zawodzie 1 w danej miejscowości.

Walka z drożyzną.
Trzecia ustawa o zabezpieczeniu 

podaży przedmiotów powszechnego 
użytku w art 1 ym upoważnia radę 
ministrów, aby celem zaopatrzenia 
rynku wewnętrznego w przedmioty 
powszechnego użytku, tudzież zapo
biegali* i przeciwdziałania zwyżce 
cen na te przedmioty regulowała: a) 
nęywóz zbóż chlebowych, w razie 
stwierdzenia ich braku, b) przemiał 
zbóż chlebowych i wypiekł, c) ceny 
przetworów zbóż chlebowych, mięsa 
i )eK° przetworów, jakoteż odzieży i 
obuwia na zasadzie kosztów produk
cji i gospodarczo usprawiedliwio
nych kosztów wymiany, dj obrót han
dlowy przedmiotów powszechnego u- 
żytku wyżej wyszczególnionych.

W art 2-im postanawia się, że 
opłaty za korzyatame z komunalnych 
urządzeń, zakładów i przedsiębiorstw, 
dostarczających ludności przedmiotów 
względnie świadczeń powszechnego 
uzyuu, wymagają zatwierdzenia wła
ściwych władz nadzorczych. Tak sa
mo zatwierdzenia wymagają również 
wszelkie zmiany tych opłat.

W art 3 im oostanowioną ••

MtZTJlfl luiltuii i gninune ’ 

w wielkim wyborze poleca 
Józef HLAWSKI
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sankcje karne za przekroczenie roz
porządzeń, wydanych na podstawie 
tej ustawy. Winni temu przekrocze
niu ulegają karze aresztu do 6 tygo
dni i grzywny do 10 tysięcy złotych 
lub jednej z tych kar. Grzywna mo
że być zamieniona na karę pozba
wienia wolności, według uznania wła
dzy orzekającej, jednak nie wyżej niż 
trzy tygodnie. Z karą grzywny lub 
aresztu może być połączona konfiska
ta przedmiotów, do których odnosi 
się czyn przestępczy.

Art 4 ty oznacza właściwa wła
dze do orzekania o winie. Władza
mi temi są władze administracyjne 
I Instancji, od których orzeczenia 
można będzie w ciągu 7 dni odwołać 
się o przekazanie sprawy właściwe
mu sądowi powiatowemu, względnie 
sądowi pokoiu.

W art. 5 ym ustanawia się, że 
rozporządzenia, wydane na podsta
wie niniejszej nstawy, będą obowią
zywały, o ile nie zostaną wydane na 
czas krótszy, do 31 grudnia 1926 r 
Rada ministrów może jednak prze
dłużyć ich moc obowiązującą do 31 
grudnia 1927 r,

KRom«fl Guspmini
Taryfa Kolejowa dla KonuKiKas|i z 

Centralny Związek oolskiego 
przemysłu, górnictwa, handlu i finansów- 
ooracowuię uwagi I oojtulaty zaintereso
wanych sfer gosDodarceych w ssrawie 
przewotów koleiowvCh m'ędey Pol«M • 
Niemcam' w r. 1926 i gromadzi odpo
wiednie małeri*ły. Postulaty te maią 
nadesłane M<ni8’erium kolei, które oPfa* 
cowufe dla komunikacji sąsleizkiel pol
sko niemieckiej taryfę nową. dającą 
możność obliczania opłat przewozowych 
za ca'ą Drzestrzefi Drze wozu dla niektó
rych towarów przewożonych w znacz, 
niejszych ilościach.

Zmniejszenie wsływtw podatków 
W fi dli. Miejscowe władze skarbowe 
w Łodzi donoszą, iż wskutek przesile
nia gospodarczego oraz wydarzeń dni 
ostatnich dotvczą.-ych nagiej zmiany kur
su walut, zananowa’a jeszcze większa 
dearesia w sferach gospodarczych w Ło
dzi, niż dotychczas. M alo to swój wy
raz w zmniejszeniu się wpływów Dodat
kowych wobec niemożności uiszczenia 
dużych sum gotów«ą przez płatników. 
Władze skarbowe zmuszone do przysto
sowania wydatKÓw oudżetowych w gru
dniu do wpływów państwa mają naka
zane ściąganie podatków bez żadnych 
ulg. Akcja egzekucyjna i licytacyjna w 
Łodzi prowadzona jest nadal w sposób 
bezwzględny, i ulgi są czynione jedynie 
w wypadkach wyjątkowych. Stan ten 
wiele przed iębiorstw doprowadził do 
ruiny.

Giełda warszawska.
Warszawa, 16. 12. grudnia. 

(Notowanie w zlotycb.) 
Nowy Jork— 1050 
Dolar — 10 50 
Londyn — 50 95 
Paryż — 38 45 
Praga — 31.12 
Wiedeń — 148 15 
Włochy — 42 40 
Belgia - 47 6i 
Holandia — 422.10 
Szwajcaria — 202 75 
Sztokholm —

Tendencja dla akcji i walut mocniej- 
. sza.

Giełda zbożowa.
POZNA.N 16 12. <A.W-> Zyto 24,00- 

25.00 Pszenica 43,00—45.00 jęczmień 
browarowy wyborowy 28 p0 — 3050 je. 
czmień zwykły 2200 —24 00 Owies 26 50 
—27,50 Ospa oszenld 20 00—21,00 
Ospa żytnia 18 00—19,00 Mąka żytnia 
70 croc. 37 00 —38,00 Mą<a Żytna 65 
proc. 38 50-39 50 Mąaa pszenna 65 
proc. 65,u0—6800 Ziemniaki jadalne 
— Ziemniaki tanryczne —•
Groch polny 31.00—32,00 Groch ViCto- 
tja 42,00-46,00
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Ze świata.
fosozna drużyna anerylciń tka.

Drużyna piłki nożnej uniw*rayt>tu 
w Marshaltown po wy,ściu oa bo sko 
zamiast tak, jak inne drużyny rozru
szać się, grając do jednei bramki, zbie
ra się pod dowództwem swego kapitana 
na ś odku boiska, klęka na kolana i 
rozpoczyna głośne modły o zwycięstwo 
nad przeciwnik * n To samo czyni 
pr?ed następną przerwą. Podobno śro
dek ten jest tak skuteczny, że wspo
mniana drużyna nie przegrała dotych
czas ani jednego meczu.

Stadion na 50 tnl'cv widzów 
w Czechosiowdcli-

Z początkiem roku 19.6 znany w 
Polsce klub sportowy A F F K Vrso- 
vice przystępuje do budowy stadionu 
sport >wego, mieszczącego na widowni 
od 40 do 50 tysięcy widzów Oczywi
ście budowa tego stadionu od»ywa s ę 
przy wybitnej pomocy magistratu mia
sta Vrsov ce. Czy i kiedy magistraty 
pójdą za przykładem miast czeskich.

Crzfidnlcy rmnuBw ięilą ojłacam 
w ziocla. ‘

Rada ministrów uchwaliła nową u- 
stawę O ULOsalentu urzędników pań
stwowych. Dotychczasowe pensie urzę
dnicze zostaną znacznie zwiększone I 
wobec w-bań waluty rumuń klei, usta 
lone w lejach złotych Naugół nowe 
uposażenie urzędników rumuńskich bę
dzie się równało uposażeniu przedwo 
lennemu W stolicy i większych mia 
atach ustalony będzie dodatek drożyż- 
niany.

Jak malować rnch?
Paryż w w ększym jeszcze stopniu 

niż inne wielkie miasta cterpt na brak 
wolnej przestrzeni dla pieszych 1 dla 
pojazdów W pewnych punktach miasta 
sytuacja jest wprost katastrofalna. Po
nieważ wszystkie środki dotychczasowe 
regulowania ruchu kołowego i pieszego 
nie przyczyn.ły si« do naprawy sy
tuacji, rada miejska Paryża postanowiła 
odwołać s>ę do wynalazczości ogółu i 
rozpisać konkurs z nagrodą 100 0>0 fr 
za najlepszy projekt regulacji ruchu na 
Ulicach Paryża.

Czy jesteś członkiem L. 0. P. P.?
leżeli tak, to sprawdź, czy Twój przyjaciel, kolega, sąsiad — 

są członkami.
Wskaź 'm adres miejscowego Koła L. O. P. P., albo skieruj do 

Administracji »Iskry“, gdzie przyimuie się zapisy na członków.

Czy nosisz znaczek członkowski?

SZPIEGOSTWO CZECHA NA RZECZ ROSJI.
Za dokumenty szpiegowskie koncesje handlowa.

W związku z aresztowaniem w Sta 
nWswowieniebezpiecznego szpiega Rj- 
berta Zaoletaia, kapitana Czeskiego szta 
bu generalnego w czynnei służbie do 
wuduiemy się niesłychanie sensacyjnych 
szczegółów.

Śledztwo uiawnllo *e właściwe naz 
wlsko szpiega brzmi Franciszek Posoi 
szli. Terenem jego szoiegowss lej dzia 
łalności były wschodnie połacie kraju, a 
w szczególności okolice Wołynia, za 
mieszka e przez Czechów Przy szoieuu 
znaleziono dokumenty, które stwierdzają 
że Pospistil ptacowai dla scw etów.

Z zeznań jego okazuje się. że stacja 
odbiorczą wiadomości szpiegowskiej by. 
konsulat czeski we Lwowie, który do
starczał je diogą dyplomatyczną oo Pra
gi. ba pytanie postawione w śledztwie, 
dlaczego uprawi u szp egostwo na rzecz j

Prana lalipneMra^ii w
Po klęsce, doniesionej przez sobór 

źywo-cerkiewnv w Moskwie, zwolennicy 
żywej cerkwi rozpoczęli przy pomoc* 
władzy sowieckiej nowe prześladowania 
cerkwi prawosławnej i jej duchowień 
siwa

GPU moskiewskie aresztowało prze - 
dewszystkiem biskupów Guriusza i Pro
kopa, którzy wydali broszurę, skierowa
ną przeciwko prooagandzie źywocerkie- 
wnej

W ciągu ostatnich dni aresztowano 
w Moskwie: arcvb Skuoa Mt<>taia. arcy
biskupa S lotnia. biskuoa Teodira 
i 78 ksęzy. Dokonano również 
licznych aresztowań w<ród tvch 
członków rad paraf alnycn, -którzy znam 
sa tako bezwzględ u zwol-nn cy Genew 
prawosiawtiej i tei obecnego zwierzch li
ki metropolity KrutiCkiego P >tra. 

Ro-j’ ’a pośrednictwem Pragi, odpowie
dzią. P <sj iszil. źe w P adze honorowały 
Czechów władze sowieckie za dostar
czone wiadomości koncesja ni handlowe- 
mi na terenie republik sowieckich.

Dzia’alność szmegowska P»sp<szl1a 
da’uie sie od czasów welkłch msne- 
wrów oa Wołyniu. Podróże swoie od
bywał on .w charakterze kom wo.aźera 
towarów galantsryinych. n*e kryjąc się 
orzvtem, że jest Czechem, to też przy
znał się w śledztwie i wydat wsJani
ków, rekruiuiącyctt się wyłącznie z ele
mentu czeskiego na A/jł/nij iw o- 
oolsce Wschodniej, na co wskazują zna
lezione przy mm notatzi, adresy, porwi- 
towanla wypiacoiycti honorariów za do
starczone przez niego wiadomości.

W tej chwili Pos riszil zoaiduje się 
* Sjozi® okręgowym w Stanisławowie.

Metropolda Piotr, Któremu w ażza 
Kilkakrotnie oroo)n>wa’a oogodzenie się 
z żywa cerkwią, odrzucił tę orojjz*cię 
Wskutek ciężkich przeżyć zdriwie me
tropolity pogorszy o S'ę i obec ile istni >• 
lą nawet obawy o ie.40 tycie.

N'ezwvke męstwo i s'>ę ducha o- 
kazał arcybiskup lllarun. przed sooo 
rem żywo cerkiewnym był on w ęzfony 
na wysoach Soło'vtec*ich. GPJ przy 
wioz‘0 g> do Moskwy i zaoro.ionowa’o 
mu oogodzenie s>ę z uchws air tego so 
boru, grożąc w przeciwnym razie śmier
cią Arcybiskup odrzucił tę propizycię 
i został ponownie uwięziony, wywiezio
ny do Htrosiawla a stąl na Syberję 
O ecny tos jego iest nieznany.

Wskutek tych oueśia.1 ijyió przeży
wa prawosławna cerkiew rosyjska nie
zwykle ciężkie dni.

Rzeczy ciekawe.
Promienia nitra X,

Raoort o promieniach uWra X złożo
ny przez ich odkrywcę prof. M łkana 
Akadem" Londyńskiej zawiera szczegóły 
odnoszące «ię do taj ostatn'ei sensacji 
naukowej. P<->mien'e te. według prze
prowadzonych badań są problemami, 
które mają najmniejszą długość fali Di- 
tychczas za pronrenie o najkrótszej fili 
uchodziły promienie uranu, oos'adaiace 
r rzytem naiwiększą siłę. Promie iie uhra 
X nosiadaią jeszcze więzszą si ę. prze- 
n.kania mż promienie pierwiastków wy
nalezionych przez p. Curie.

Uczony amerykański w swoim ra
porcie wysuwa daleko idące wnioski ze 
swoiego odkrycia Twierdzi on. ma- 
nowicie, że we wszechświecie musi się 
znajdować jaziś pierwiastek promenio- 
twórczy, Którego cężar gatunkowy jest 
znacznie węzszy od ciężaru gatunkowe
go najcięższego oierwastku dotychczas 
znanego, nranowicie uraau.

Profesor M bkan nie oizyouszcza aby 
ten nierwastek znaidjwał się na naszej 
ziemi, element ten zoaiduie się raczej po
za kulą zie-nstą i Poza atmjżferą. W 
górnych warstwach atnosfery dzia'anie 
tych promieni powinno być sdaiei$ze 
znacznie, niż w warstwach niższych. W j- 
bec tego profesor Miikaa orzeoro wa
dził swoie doświadczeń e w bslo^jg któ
ry wzmósł się na wysokość 803 metrów. 
Eksperyment teo powiódł s|ę ( potwier
dził naizuoelniei hipotezę uczonego gdyż 
siła promieni nad ziern ą była znacznie 
więKSza.

Następne doświadczenie było je
szcze ciekawsze. Mtlikan udał się na 
Wysoką górę, koło wierzchołka której 
rozcągało się głębikie lezioro. Zanurzył 
swój aparat, oczywiście po odpowiednim 
ochr imen u. go, w wodę I tutaj na głę- 
boKoścł 22 ntr. aparat drgnął, wykazując 
siłę nowoudkrytych promieni.

Długość fali tych promieni obli
cza uczony amerykański na jed tą dzie- 
sięcio-milionową część m 1.metra.

Słuszna zasada.
Rada nreiska V.trysur-Seine po

stanowią nadać jednej ze swych ulic 
nazwę ulicy Lenina Uchwałę rady opro
testowało m □ sterjum spraw wewnę- 
t.znych, wyjaśniając w motywach swej 
odtniwy, iż .zasady prawodawstwa 
adin.n stracy ne^O nie pozwalają na to, 
aby czcić publicznie osobistości, któ
rych działalność lub przeszłość mogłaby 
wywołać polemikę i scysję w opinji 
publicznej.

KIIZ11 ra
POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy) 50)

Latreille ucieszył się: teraz już 
nie obawiał się niczego

— Witam pana, witaml — rzekł 
— Kładłem się dopiero Jestem tak 
roztargniony, zdenerwowany, te na- 
pewoo nie będę spał tej nocy Czy 
pan chce zaraz udać się do swego 
pokoju?

— Ma się rozumieć!
— A gdyhysmy się czego napili?
— Wybrrna mysil
Oberżysta zachwycony był, że 

choć nakr iko będzie miał towarzy
stwo. e> stawił na stole butelkę Ittr- 
szu i d a kieliszki.

— -.dożę kieliszek kirszu?
— Z ocbotąl 
Trącili aię.
— Za pańskie zdrowie!
— Za pomyślność oberży 

ZJotem Słońcem*.
— Więc pan się spóźnił na po

ciąg?
— Tak, kilka mioutl
— Lecz co pan robił? jaką dro

gą pan szedł?
— Noc przepiękne, włęc space

rowałem! Pojadę jutro rano
— Ma się rozumieć*, rzeżwiejszy 

pan będzie, przespawszy się kilka go- 

pod

d m. Wreszcie, nie wiem, poco pro
kurator cesarski zostawił tu pana?

— Co pan chce przez to powie
dzieć?

— Nic, tylko poprostu, że, nie 
będąc czarownikiem, odgadłem pań
ską profesję!

— Doirawdy?
— Taki
— A jakąż, podług pana, jest mo

ja profesja?
— Podług mnie, pan jest agen

tem bezpieczeństwa publicznego.
— Ach, to pan to odgad ? t
— Ależ tak! Otóż, poco pana 

było tu zostawiać?
— Ja również nie rozumiem.
— Mv sami przytrzymaliśmy mor

dercę, fałszywego starego żołn erza, 
złodzeia dzieci Dowody przeciw 
niemu same za siebie mówią, jak są 
dzę. A zatem poco pan czas tutaj 
traci, czas drogi, który mógłby pan 
gdzieindziej użyć z korzyścią?

Latreille uspokoił się już zu
pełnie

— A więc — ciągnął żartobliwie 
—• przeprowadziłeś paD małe śledztwo?

— Tak! — odparł Furet również 
żartobliwie — przeprowadziłem małe 
śledztwo.

— A jaki rezultat?
— Żaden!...
Oberżysta wzruszył ramionami.
— Zaiste — izekł — to było do 

przewidzenia!
— Cóż to znaczy? — odparł Fu- 

ret — Wprawdzie straciłem czas 

administracji, lecz przepędziłem przy
jemny dzień na wsi, zjad em wybór 
ny obiad: zawsze to zarobione!

Latreille poklepał agenta przyja
cielsko po ramieniu.

— Figlarz z pana! — rzekł.
— Czy nie mam racji?
— A'eż tak, masz pan najsłusz

niejszą racię! |a to rozumiem . to 
samo zrobi bym na pańskiem mie,scu!

— Tylko nie trzeba tego powta
rzać!...

— Za kogo mnie pan bierze? Bo 
powiedz sam .

— Co takiego?
— . .tak pomiędzy nami...
— Dokoń -z pani
— Nietęgi mi Się wydaje ten wasz 

prokurator cesarski!...
— O rozumie pan, możnaby du

żo o tem powiedzieć!
— Tak. ta I rozumieml to pański 

zwierzchnik: nie ruozesz powie izieć, 
co o nim myślisz Lecz wszystko 
jedno! Gdyby nie my...

— Gdyby nie państwo?
— Morderca dobrego pana Bar 

beq ieta oyłby w tej chwili najspo
kojniejszy.

— Prawdal
— Poarozowałby sobie spokoj

nie Nid można utrzymywać inaczej, 
jak tylko ze my ziouiliśmy wszystko 
za tego prokuratora. Nim przybył, 
poprowadź bśmy za mego śledztwo, 
bardzo porząioie, me chwaląc «ję, 
bez hałasu, w kliku słowach. Jeszcze 
kieliszek!

— L ocbotąl
Latreille zaczął się śmiać i znów 

poklepał Fureta.
— Figlarz pan agent policyjny! 

— rzekł
Pił dużo; kirsz podniecał ober

żystę
Furet z udaną dobrodusznością 

znosił żarty tłuściocha. Północ wy
biła.

— Północ! — rzekł agent — mu
szę już iść spać!

Latreille nie życzył sobie tego
— Jeszcze czas! — rzekł.
Bał się zostać sam z ATonsem, 

który me przestawał chrapać
— Czy mój kirsz nie smakuje 

panu?
— Ależ znakomity!
— Z Czarnego Lasu, kochany 

panie!.. ma pieczątkę. Jeszcze kie
liszek!...

Oberżysta stawał się coraz ga- 
datliwszy. Furet zaczął się niepokoić. 
Miał dużo do zrobienia, a nie prze
widział, że go zatrzyma ten gaduła.

Rozumiał dobrze, dlaczego La- 
treilte go me puszcza i chciałoy całą 
noc zatrzymać. OtóZ to me leżało 
w zamiarach agenta.

— Co ja z mm zrobię? — myślał 
Furet.

Naraz r-tyszła mu myśl do gło
wy i zaraz w czyn ją wprowadził.

(c. <L a.)
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rd dnia dzisiejszego podaję telefonicznie dwa razy dziennie za 
abonamentem miesięcznym kursa walut i dewiz, giełd: Warsza
wa. Nowy-Jork, Zurych, Paryż, Włochy, Londyn. Belgia, Gdańsk 

i inne, oraz kursa akcji.
Gie!de zbożową Warszawską I Poznańską cztery razv w tygodniu.

Przyjścia ih frsbliwki.
Przyjmujemy dzieci do freblówki 
i ochronki pod wezwaniem św. 

Tereni codziennie.
Karmelitanki

8291-1 Sosnowiec, Wiejska 25.

JABŁEK ggiiifjiljl 
pięknych deserowych. 

Świeże transoort nadszedł.
Sprzedaż w dalszym ciągu 

w Hotelu .W'Ktoria* 
w lokalu po km.e .Oaza*.

8323

I Nnuka i wychowanie. 
13 groszy za wyraz. i

etenocTafji wyucza wszystkich bez- 
matnie. listownie: instytut Steno

graficzny, Warszawa, Mokotowska 39. 
 8018-14

I Różne.
10 groszy za wyraz. I

OGŁOSZENIE.
Sekwestrator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat 

skarbowych w Sosnowcu podaję do wiadomości publlczaej, Iż w 
celu ściągnięcia zaległości skaroowych z fioryti wódek zrzeszenia 
' inwalidów woskowych S-ka z ograniczoną odaow edzialnością 

odbędzie się licytacja publiczna dnia 21 gruin'a 1925 r. od go
dziny 11-ej rano w Sosnowcu przy ulicy Orlej w domu nr. 12 dla 
sprzedaży ruchomości, należących do nazwane) S ki, a składa,ących 
się z 4 ch rezerwoarów. stołów, miarek do rozlewania korków, 
pieca żelaznego z rurami i wogóle urządzeaia całej fabryki i biura 
ocenionych na ogólną sumę 700 zł.

Sekwestrator v/zywa licytantów o stawienie się w oznaczo
nym terminie z gotówką.

8296 Sekwestrator B. Sobcryński.
14 grudnia 1925 r.

Zupełna wyprzedaż
ubiorów męsklcu po ceaaca znizonycK.

Palta jesienne i zimowe, garnitury zimowe, ubran a uczniowskie 
oraz kurtki na wacie, z ustępstwem 10® e

Płaszcze i ubrania letnie, ustępuje stę od 20 do 40®/0 
Dziecinne pończochy niże’ cenv kosztu.

A. Erożyna, Sosnowiec. Warsza ws ca 6
Tylko do 1-go stycznia 1926 r. g'50-2

Katowice, 3 Mała 40, tel. 9-54 
P.erwszorzedijy samu frniirski 

dla pań i panów w wojewódz
twie Śląskiem 

specjalnie poleca 
dla pań strzyżenie włosów a la 
garsonne, czesanie i mycie z on 
dulacją, wszelkie masaże i pa 

rówki, manicure.
Specjalność: Farbowanie 

włosów HENNĄ.
Wielki st»ór artykułów toa 

letowyca sraiowich 
1 zaeranlciojcn.

7693 i

NAJSKUTECZNIEJ NISZCZY

SKÓRĘ ZGRUB1AŁAJ BRODAWKL

.KLAWigl
WYROBU Z

\LAB. CHtM.—JgWlZA
I FARM.A.K.j

piękny I umuzykalniający słuch
I dziecka podarek na gwiazdkę 
Symfomon z płytami. Dęblińska nr 1
II - - 'e . 8'93 i
g | ..usauiic swu|igo czasu w „1- 

Tic' wezwani do małż .oków 
Jurczyńsk ch do zwrotu danych lm 
pr ezemnie do przechowania p en ę- 
dzv. zostali podane do gazety nez 
mojei wiedzy i nieprawdą iest, jako 
bym kiedyzulw.ek żąaa< ud N,cn 
ąwrotu tych pmuiędzy Karol Kudła.

_________________ 8 3.7 
yna ezioną oponę'samochodową ~z 

obręczą o~e rać można za zwro
tem kosztów .og oszenia ladamek, ul. 
Ludwika z7. piąć uooalni. S ufi

| Dronae ogłoszenia. |

!! BACZNO >C 1!
Najstarszy w bosnowcu han
del win i wódek z powo-u 
redukcji poszumu e od 1-g 
st cznia 19^6 r. noncesionar- 
jusra Zgłoszenia do Admini 
stracji BiShry“ w óosnowcu 
_____________ 82/5-3

Q Poszukiwane 5 groszy za wyraz. Q

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz. I

i J A CU TT A 

jest to pierwsza i wszeciświa" 
owa marża wszystkich prepa

ratów tranu

od 52 lat stus >woą bvwa orze? 
lekarzy wszystkich kulturalnycr 

<7- -r- t-. rr* rt *ra'ów z nai,ePs»v n wynikiem,Vrart o )aM0 8rudek

odżywczy i wzmacniający 
w skrcfu ach. krzywicy, chorobę angienkiej.

i przy upośledzonem odżyw a nu
■"COTTA EMULSJA posiada przyiemny smak I może bvć 
. ównież skutecznie stosowaną nawet wśróu unalnegó Jata

Żądać tylko oryginalnej EMLL J> SCOTTA 
wyłącznych faorykantów ocutt i oowue.

Reprezentacja, MAU YCY NEUFFLD, Częstochowa.

BUJNY WŁOS 
OZDOBĄ 

kobiety i mężczyzny 
a jedynie racjonalnym środkiem 
na pobudzenie porostu włosów 
i zapobiegania ich wypadaniu 
ią to tabletki „C R i N“ fabryko
wane pod Dadzorem powag na
ukowych w Fabr. Cnem Ccnej 

,ESKA“ w Poznaniu.
Sł ik na 6 tygodni zl. 6

Żądać cartno prospektów naukowych 
o tabletkach .U R I N* w aptekach 
drugei.ach i pctfumeriach lub wptos, 

w fabryce.
Hurtownie do nabycia 

w Częstochowie w firmie 

J. brm, biary hjneś zi. 
6870-1

*A<ble, otomany różne do wybo- 
rti za gotówkę i na raty So 

snowiec Pogoń, ulica Nowopogoń 
nka Nr 17 Brama Antczak 7405 6 
Portret t f< tograffi iest naimilszym i 

nsjtańsztm pedarmem na wiazd 
kę Wykonywuje 7ak ad Potbetuwy, 
Lazara, "isnow-ec ul. Piłsudskiego 
Nr 14 Trlefon *i-<4 MIS3 4

Tan e wyrufv z m-tzt-icti s-erocvcn 
Chrześc Tow Dobroczynność w 

-i snowcu: Ozdiby choinkowe, za
bawki, torebki sklepowe, zeszyty 
szkolne, papier pakowy do nabycia 
w skleme tytoniowym 3 ’0 Maia, 
, h ik knSiK, ka S’< 't __
S1 a n e « cw-e p. r» du sprzedan a 

jedne oeier.-b.iszie drugie paro
konne ekganckie busnow.ee. 3ien- 
k ewię/ą I. S 51-1

IZasierka rutynowana z 4 letnią ora 
** kt»ką p szumuje pomady od zaraz. 
Łaskawe zg oszetna .Iskra* Dąpro- 
wa dla N B 8322-z
I Tczciwa intelige tna panna poszn- 

kuie posady gos -odyni. zna si
na gosoodaistwie. Zao"1 ekować tn >- 
że się dziećmi lub chorą osobą Zzio 
szema peste-reataute. Katowice Zy- 
tecka. 83i8
C chaiter-kotesoondent (izraei.) ru- 
*-* tynowany z 15-le:nią praav<<ą w 
zali oizemyst. i handl dokładnie 
obtnai niony z wszeikietni pracami 
biuruwemi i so.-awami pudzUowemi, 
p sz-i.uie odpowiedniego stanowiska, 
ewent. na pół dnia. Łask, znoszenia: 
co^nuwiec, skizyitka pocztowa nr. 144 

8JU0

i Zgubione dokumenty. |
10 groszy za wyraz. ę

Złe Trawienie , A
ZA, ARCIE STOLCA

NADWERĘŻA
DUSZĘ i CIAŁO

Aotekarza R.cli. Bra dla 5
Szwajcarskie Pigułki

Od 50 lat w calvm swibcib znany srodeK orz&czyszczdjący. I

Działają łagodnie i skutecznie.
5790-2 DO NABYCIA WE WoZYoTKlCH AB TEKACH. J

WŁOSY KATU|CIE!!
>aiszm RAd o-ŁapiU pobudza do życia obumarłe cebulki, wywołuje za* 
Jziwiająco szyoko (po omach 8) buiuy porost włosów i brwi, niszczy 
.upiet, rozdwajanle się ■ anemię wlosow. Zapobiega siwiżnie. sprzedają 

’ -składy apteczne w Sosnowcu: |agie.łuwicz, Kemet, Fryaecki, Kwiatek, 
j .osnowie*, Lancman, izpigiel i inne, w beozime: Misiórski, tibuuyc, Re- 

_>>zer, Uekselman i Inni w Ląbrcwie: Grochowski. Maneta i toni. Tamże 
• jo usunięcia zmarszczek w ciągu lo dni piegów, wągrów, czerwoności no- 
’ sa w ciągu ó cni. nrem leatrai-aary beinnard Teatrai stosuie się na 
. noc. z rana myc należy twarz wodą ciepłą, dodawszy łyżkę spirytusu. |eśb 
| iżyC Teatral iako rookłao pod puoer. takowy n.e zasypuje się tz godzin

Choroby piersiowe 
są uleczalne!

Spytzjcie się swego Lekarza, 
ten wam potwierdzi, że

,Balsam T tilocolan-Aae* 
jeat uznanym śrcdkieui przeciwko 

chorobom płucnym 
Zalecany przez powagi lekarskie 

.Balsam Thiocoldn-Aoe" 
leczy: Bronchit, grualcę, kaszel, 
kok.usz, ułatwia wydzielanie się 
plwociny, wzmacnia organizm, po
większa wagę ciała, obniża tempe

raturę ciała. 5792
Sprzedają spieki.Skład główny 

apteka A. Gąseckiego w Warszawie

a:

ik/a eole uu ai zma tuęc poleca; Cen 
*’* tralny s-ł d nowych i uź.wa’ 
ny<-h mebli, B. Btoimewski 3 Maj 7 

8- 8-3

Snrzedam dynamo do niklowania i 
świat a 6-u Wolu Wł Zalewski. 

Bśdzin, Gtuola. 8308 3
pokój z kuchn ą sprzedam lub wv- 
• uajmę. Wiad. Będzin. Zamkowa 
.9 Lemań-ki._______________ 831 z

U KURZYS l AIC1E!!
Z powodu reduketi, wysprze- 
dają wszystkie gatunki win 
i likierów 10 proc, niżej cen 
Ł-btycznych. Franciszek Ra- 
b.«tyn. Sosnowiec, ui. 3-go 
Maja Nr 11 8276 3

i Lokale.
10 groszy za wyraz. I

Daweł Piętak zgubił książeczkę Ka- 
* sy chorych, wydaną przez konal-

■ ! '__________________8 7 '
y 4u.We .MM ..i u.aU.u * wy- 

stawień,a Ch. Majzeie na sumę 
zt. 119 mnieiszem unieważniam Cn. 
M*i,e's Z.w-nie« 8 3

NthWUWl, NŁUKASltNICY drazliwość, słabość 
woli, brak energji. meiauouołję, przesyt życia, bezsenność, ból głowy, 
przesadzoną wrażliwość nerwów śledziennice, nerwowe zaburzenia 
serca i żołądka otrzymają bezpłatne broszurę Dr. Weisegu 
3277-5 .Cierpienia nerwów'.

Dr. Gebhard & Co, Gda^sit. Am Łeegen Tor 15.

ZYCIE PŁCIOWE
tldt) stron; 1,50 Samogwałt Odk. 
Miodowe miesiące 0.80. Zboczenia 
płciowe 0,8U Etyka stosunków płcio- 
wycho.80. Sekretne sposoby mał
żeńskie 0 80. co każda panna w-ey 
dziec powinna 1.—. Dlaczego męz 
czyźni się me żenią 0.40. Rozwo- 
stusunkow płciowych 0,80. Dwie mo 
rainosci U.bU. — Pojedynczo lub 
wszystko razem za 8,50 ir«i)ko z do
datkiem .Legendy wuiennej* wysyła 
IL lILll. iWM łlUU łllllru 

766M-1

Dokój do wynajęcia z wygodami i 
* świat.cm. Zgu.szenia pud .Ko

ściuszko*. 8 85-1
Nauczycielka poszukuje mieszkania 

z kucnorą jeduo iub dwu-ookojo- 
we. Dąbrowa, Gimna*|um Wp za- 
widzkiej kancelaria .dia Nauczyciel
ki^___________________________6320___
Lokal handlowy przy ulicy 

3 go Maja Nr. 18 w Da o ro
wie (uo Polskim Banku prze 
myślowym) składający się z 
3-tch pokoi jest do wynaję 
cia. Wiadomość u właścicie
la domu.8317-6

I Posady i prace. 1
.aofiarowane 10 groszy za wyraz. |

..n-, u>vii zguu.. nai.ę ie|e- 
stracy ną. wydaną prze* mag. m. 

Czeiaizi i wyciąg z ksiąg ludności. 
Franciszka aliwmskiego. 8304 
l/wiecień Wiadys aw zgubił leąity- 

mację, wydaną przez kop .Flora*. 
_______________________ 8tti-3 
pljwes Herszel zgubo putife,, uraź 
1 książeczkę wojskową wydaną przez 
P. lc U Będzin, paszport wydany 
prze* magistrat w Dąoruwie i kwit 
iotnoarduwy Banku Udziałowego w 
Dąbrowie sa nr 5i6. Łaskawego zna
lazcę u ora sza się u zwrot za wyna- 
grodteoiem 10 złotycn ao filji .Iskry* 
w Dąbrów ę,________________ 8315

Klemens ouiwiiiski zomisaiz »un- 
troli sksroowei (akcyza; w Strze- 

tniesaycaub jaiąc *e Strzemieszyc do 
aus łowca w umu 10 0 m zguoił 
p>.rf-l a eszonzowy, w którym oyły 
legi.ymacie: s.utouwa, soleiuwa, nat- 
ceista, L.O P.p. urzędnicza, czerwo
nemu kizyZa i kilka wizytowych «art 
Uczciwego znalazcę prosi o zwiot 
Unuwycn aa wynagrodzeniem du 
Adminisuacn .isaty'.
g jaiązka ladwiga zgu.>Ua dowód 

usooisty i metrykę, t ruszę *wro- 
tic: aosnuwiec-KaduCha *• wróbel. 

83U5

Józef Łąkawskl zgubił ponfel sawie- 
tający: Książec*Kę Wujsaową » 

r.»U ousoowiec, świadectwa ezKulae, 
ora* świaaectwa prsij. r-roszę zwro
cie du .is«ry~ sa nagrodą. a32a

Iózef Naoidaiik zguou .dowód oso
bisty, wydany prze* pnu w Bę- 

u *. n ie. 83o9

HEMOROJDY.
czopki netnuro|ualae

Gąseckiego (z Kogutkiem) 
usuwaią boi, pieczenie, swędzenie, 

zmniejszają guzy (żylaki). 
Żądać w aptekach. 6035

Ootrzebna sklepowa z praktyką. Dą- 
* Lrowa piekarnia Króla. 83i0
Inteligentny miody mężczyzna obez- 
■ nany z komisowym nand'em po
siadający dobre reKumcndacje znai- 
dzie z<;raz sześć udniowe zajęcie w 
miesiącu Pużadaua znajomość ię*v- 
aa n.etn.eckiegu. Gferty Hlawszi, 
oosouwiec, 3-go

Maiacn Icek Mordka sguoii auwód 
usubisty, wydany prze* staro

stwu Uędzinskie i Ksią*ec»Kę wuj- 
skuwą, wyuaną przez PKU óosno- 
wieu. __  _ 8310-3
yyikarek Czesław zguoił dowód 
’ osobisty, wynany pr*er gminę 

Koscielue Wu|*uwice. 8.14-3
ILpciiał Marcuń zgubił dokument 
4«* wojskowy, wyd. pize* PKU Bę-

busnow.ee

